
UNIVERZITA JANA AMOSE KOMENSKÉHO PRAHA 

BAKALÁŘSKÉ PREZENČNÍ STUDIUM 

2013–2016 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

Michal Hora 

Ohlašovací živnosti vázané 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praha 2016 

Vedoucí bakalářské práce: PaedDr. Slavomír Novotný, Ph.D. 



JAN AMOS KOMENSKY UNIVERSITY PRAGUE 

BACHELOR FULL-TIME STUDIES 

2013-2016 

 

 

BACHELOR THESIS 

Michal Hora 

 Vocational notifiable trade 

 

 

 

 

 

 

 

Prague 2016 

The Bachelor Thesis Work Supervisor:  

PaedDr. Slavomír Novotný, Ph.D. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

Prohlašuji, že předložená bakalářská práce je mým původním autorským dílem, 

které jsem vypracoval samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem 

při zpracování čerpal, v práci řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použitých zdrojů. 

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v univerzitní knihovně. 

 

V Praze dne…………………                                          Michal Hora 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Rád bych poděkoval svému vedoucímu PaedDr. Slavomíru Novotnému, Ph.D. za 

spolupráci při zpracování bakalářské práce. 

  



Anotace  

Bakalářská práce se ve své teoretické části zabývá nejprve historií živnostenského 

podnikání, na které navazuje další část zabývající se novelizací živnostenského zákona 

ve vztahu k ohlašovací živnosti vázané společně s novelizací zákonů týkajících se 

vstupu České republiky do evropské unie. Následně je v práci uvedena praktická část 

obsahující náležitosti týkající se ohlášení živností vázaných. Poslední kapitola této práce 

pojednává o komparaci živnostenského práva v České a Slovenské republice. 

 

 

 

Klíčová slova 

Evropská unie, novelizace, obor, odpovědný zástupce, ohlášení, opravné prostředky, 

podnikání, prameny práva, zákon, živnosti vázané, živnostník  

 

  



Annotation 

Bachelor's thesis in its theoretical part deals with the first history of the small-scale 

business, followed by the next part dealing with the revisions of the trade licensing act 

in relation to the reporting of the trade bound together with the amendments of law 

relating to the entry of the Czech republic into the european union. Subsequently, in the 

work reported practical part containing the requirements for reporting the trades bound. 

The last chapter of this work discusses the comparison of trade law in the Czech and 

Slovak republic. 

 

 

 

Keywords 

Amendment, announcement, business, field of study, remedies, responsible 

representative, sources of law, the european union, the law, trade bound, tradesman 

  



ÚVOD ................................................................................................................................... 8 

TEORETICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 10 

1 HISTORIE ŽIVNOSTENSKÉHO PODNIKÁNÍ.................................................... 10 

1.1 Zákon o živnostenském podnikání – vznik ohlašovací živnosti vázané ............................................... 12 

1.1.1 Příloha č. 2 k zákonu č. 455/1991 SB. O ŽIVNOSTENSKÉM PODNIKÁNÍ ......................................... 15 

2 NOVELIZACE ŽIVNOSTENSKÉHO ZÁKONA VE VZTAHU K 

OHLAŠOVACÍ ŽIVNOSTI VÁZANÉ ........................................................................... 17 

2.1 novelizace v roce 1995 ........................................................................................................................ 17 

2.2 Příloha č. 2 - změny provedené novelizací .......................................................................................... 20 

2.3 Další významné novelizace živnostenského zákona ........................................................................... 25 

2.4 Novela živnostenského zákona v souvislosti se vstupem České republiky do Evropské unie a 

další následné novelizace ............................................................................................................................... 26 

PRAKTICKÁ ČÁST ........................................................................................................ 32 

3 OHLÁŠENÍ ŽIVNOSTI VÁZANÉ ........................................................................... 32 

3.1 Všeobecné a zvláštní podmínky pro provozování ohlašovací živnosti vázané.................................... 32 

3.2 ODPOVĚDNÝ ZÁSTUPCE ...................................................................................................................... 35 

3.3 PŘEKÁŽKY PROVOZOVÁNÍ ŽIVNOSTI ................................................................................................... 37 

3.4 Doklady potřebné pro ohlášení živnosti vázané ................................................................................. 38 

3.5 Opravné prostředky A jejich uplatnění ............................................................................................... 40 

4 ŽIVNOSTENSKÉ PRÁVO VE SLOVENSKÉ REPUBLICE A JEHO 

KOMPARACE S ČESKÝM ŽIVNOSTENSKÝM PRÁVEM ..................................... 42 

ZÁVĚR .............................................................................................................................. 45 

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ................................................................................. 48 

SEZNAM INTERNETOVÝCH ZDROJŮ ..................................................................... 48 

SEZNAM POUŽITÝCH ZÁKONŮ ................................................................................ 50 

SEZNAM ZKRATEK ...................................................................................................... 51 

SEZNAM TABULEK ....................................................................................................... 52 

SEZNAM PŘÍLOH ........................................................................................................... 53 



8 

 

ÚVOD 

 

Tato práce se zabývá tématem Ohlašovací živnost vázaná. V první kapitole je 

proveden exkurs do novodobé historie živnostenského podnikání v Československu, 

resp. v České republice. Od vzniku prvního porevolučního zákona, zákona č. 105/1990 

Sb., o soukromém podnikání občanů, který po čtyřiceti letech otevřel opětovně cestu 

k živnostenskému podnikání občanů. Následuje rok 1992, kdy došlo k přijetí 

živnostenského zákona, zákona č. 455/1991 Sb. o živnostenském podnikání. Tento 

zákon přes nespočet novelizací, je základním právním předpisem v této oblasti 

do dnešních dnů. Práce se zabývá dále nejvýznamnějšími novelizacemi, které proběhly 

v průběhu doby a jak změnily podmínky živnostenského podnikání v České republice, 

zejména ve vztahu k ohlašovací živnosti vázané, která je hlavním tématem této práce, 

jak se měnil v čase jejich počet a dále k čemu došlo v souvislosti se vstupem České 

republiky do Evropské unie atd. 

V úvodní teoretické části práce pojednává tedy o zákonu o živnostenském podnikání 

a vzniku ohlašovací živnosti vázané. Co tomuto předcházelo a jak následné novelizace 

měli vliv na zmíněnou ohlašovacím živnost vázanou. Dále jsou v práci uvedeny 

a popsány obecné podmínky pro živnostenské podnikání, co musí splňovat obecně 

každý, kdo chce požádat o vydání živnostenského oprávnění a živnost provozovat. Toto 

je důležité pro pochopení celého živnostenského podnikání a příslušných právních 

předpisů s tímto souvisejících. Dále jsou v této kapitole popsány zvláštní podmínky, 

kterými jsou zejména odborná způsobilost a jiná způsobilost. Uvedena je zde jedna 

ze zvláštních podmínek pro výkon určitých živnostenských oprávnění a to spolehlivost. 

V kapitole, která pojednává o zvláštních podmínkách, je uveden dále odpovědný 

zástupce. Ve kterých případech jej podnikatel může ustanovit, ve kterých případech má 

povinnost odpovědného zástupce ustanovit pro své podnikání. Následujíc překážky pro 

provozování živnosti, kdy tedy nemůže dojít k udělení živnostenského oprávnění, 

popřípadě kdy dojde k jeho zrušení. 

V práci je dále provedena komparace se zahraniční právní úpravou a s podmínkami 

pro provoz živnostenského oprávnění nebo jeho obdoby v zahraničí. V této práci je 

provedena komparace se Slovenskou republikou, s živnostenským zákonem Slovenské 



9 

 

republiky, který vychází ze stejného pramenu, se zaměřením na ohlašovací živnost 

vázanou. Tato země je nám svým právním a kulturním prostředím blízká a proto je 

zajímavé srovnání podmínek pro živnostenské podnikání, právní úpravy a vůbec 

podnikatelské filosofie.  

Cílem práce je vyhodnocení funkčnosti současného živnostenského zákona, se 

zaměřením na ohlašovací živnost vázanou pro praxi a případné návrhy na úpravy této 

oblasti.  

  



10 

 

TEORETICKÁ ČÁST 

1 HISTORIE ŽIVNOSTENSKÉHO PODNIKÁNÍ 

 

Dne 1. ledna 1992 nabyl účinnosti zákon č. 455/1991 Sb. o živnostenském 

podnikání (dále jen „živnostenský zákon“). Jedná se o zákon, který obsahoval základní 

právní regulaci soukromého podnikání v tehdejším Československu. Soukromé 

podnikání bylo v tehdejším Československu zrušeno na počátku padesátých let, 

dvacátého století. A zásadní změno v této oblasti přinesl až listopad 1989. Jak uvádí J. 

Trávníček: „v programu ekonomické reformy a demokratizace života společnosti bylo 

od počátku jako jeden z hlavních úkolů stanoveno obnovení soukromého podnikání.“ 1 

Vytvoření základních právních podmínek pro vstup soukromých podnikatelů do života 

v nově vznikající tržní ekonomice umožnil zákon č. 105/1990 Sb., o soukromém 

podnikání občanů. Tento zákon otevřel cestu soukromému podnikání po více než 40 

letech. Další důležitou právní normou v této době, která umožňovala soukromé 

podnikání, byl zákon č. 103/1990 Sb., kterým byl novelizován hospodářský zákoník.  

Zákon č. 105/1990 Sb., o soukromém podnikání občanů, musel odstranit do té doby 

právem dané bariéry soukromého podnikání, zejména zákonným vymezením postavení 

podnikatele jako zaměstnavatele, úpravou vlastnictví podnikatele k věcem, které slouží 

jeho podnikatelské činnosti a jeho majetkové postavení vůbec. Struktura zákona byla 

následná, v obsahu zákona byla uvedena živnostenskoprávní ustanovení, upravující 

podmínky pro získání oprávnění k podnikatelské činnosti a výkon podnikání občanem. 

Druhou část tvořily úpravy právního a majetkového postavení podnikatele a zaváděl 

platný právní režim na vztahy při podnikatelské činnosti mezi podnikateli.  Zákon měl 

v tomto směru výrazně hybridní povahu, vedle živnostenskoprávní úpravy, rovněž 

musel zahrnovat úpravy čistě soukromoprávního rázu.  

Podle zákona č. 105/1990 Sb., o soukromém podnikání občanů, došlo tedy k právní 

úpravě prvního oprávnění k podnikatelské činnosti. Oprávnění k podnikatelské činnosti 

tehdy vznikalo registrací, jak uvádí ustanovení § 6, uvedeného zákona, tak: „oprávnění 

k podnikatelské činnosti podle tohoto zákona vzniká registrací provedenou na základě 

                                                 
1 TRÁVNÍČEK, Jiří a TRÁVNÍČEK, Z. Živnostenský zákon: komentář. 1. vyd. Praha: SEVT, 1991. 

154 s. ISBN 80-7049-020-9. 



11 

 

žádosti u orgánu příslušného k registraci.“ 2 Registrace, kterou vznikalo oprávnění 

k podnikatelské činnosti, se tedy ještě nerozdělovala, jako dnes na živnosti: 

„a) ohlašovací, které při splnění stanovených podmínek smějí být provozovány 

na základě ohlášení, 

b) koncesované, které smějí být provozovány na základě koncese.“ 3  

V této době tedy ještě neexistoval výraz ohlašovací živnost vázaná. Zákon č. 

105/1990 Sb., o soukromém podnikání občanů, stanovil pouze registraci, kterou vzniklo 

oprávnění k podnikatelské činnosti a dále v ustanovení § 7, předmětného zákona, byly 

upraveny podmínky pro registraci, což byl věk nejméně 18 let žadatele, jeho způsobilost 

k právním úkonům, bezúhonnost a odborná kvalifikace, pokud ji povaha podnikání 

vyžaduje. Odstavec 3, tohoto ustanovení, hovořil o tom, že bylo-li dle zvláštního 

předpisu k výkonu činnosti, která má být předmětem podnikání, třeba zvláštního 

povolení, oprávnění nebo průkazu způsobilosti, nelze registraci provést bez předložení 

příslušného dokladu a konečně toto ustanovení obsahovalo v odst. 4 zakotvení, 

že pokud má podnikatel v úmyslu uskutečňovat podnikatelskou činnost, jejímž 

předpokladem je určitá odborná kvalifikace, způsobilost nebo oprávnění, 

prostřednictvím vedoucího nebo jiného pracovníka, musí uvedené podmínky splňovat 

tento vedoucí nebo jiný pracovník. Byly zde příkladmo uvedeny jiné právní předpisy 

potřebné pro registraci, např.  

„§25 odst. 2, §34 odst. 1 a 2, §37 odst. 3, §40 odst. 1 a §43 odst. 2 zákona č. 

68/1979 Sb., o silniční dopravě a vnitrostátním zasílatelství, ve znění zákona č. 

118/1990 Sb.“ 

„§5 odst. 1 a 2, §12 odst. 1, §17, §32 odst. 2 zákona č. 147/1983 Sb., o zbraních 

a střelivu.“ 

§3 zákona ČNR č. 62/1988 Sb., o geologických pracích a o Českém geologickém 

úřadu. 

§5 odst. 2 a §27 zákona ČNR č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, výbušninách 

a o státní báňské správě. 

§5 a 27 nařízení vlády ČSR č. 192/1988 Sb., o jedech a některých jiných látkách 

škodlivých zdraví. 

                                                 
2 § 6 zákona č. 105/1990 Sb. o soukromém podnikání občanů. 
3 § 9 zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších předpisů. 



12 

 

§13 odst. 1 písm. b), §14 zákona ČNR č. 127/1981 Sb., o vnitřních obchodě, ve znění 

zákona ČNR č. 116/1988 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon ČNR č. 127/1981 Sb., 

o vnitřním obchodě.“ 4 

Právě přijetím novely občanského zákoníku a obchodního zákoníku, došlo 

k vyčerpání původního účelu soukromoprávních úprav zákona č. 105/1990 Sb., 

o soukromém podnikání občanů. Současným potřebám a dalšímu vývoji již 

neodpovídala ani ta část zákona, která obsahovala výše uvedené živnostenskoprávní 

ustanovení. Tyto úpravy nahradil živnostenský zákon, který tímto zákon č. 105/1990 

Sb., o soukromém podnikání občanů, kromě ustanovení § 12a až 12e, zrušil.  

 

 

1.1  ZÁKON O ŽIVNOSTENSKÉM PODNIKÁNÍ – VZNIK 

OHLAŠOVACÍ ŽIVNOSTI VÁZANÉ 

 

Nově přijatý živnostenský zákon, byl přijat, jak uvádí J. Trávníček: „ V návaznosti 

na čl. 13 Ústavy a čl. 26 odst. 1, Listiny základních práv a svobod, schválené ústavním 

zákonem č. 23/1991 Sb., prosazuje zásadu svobody živnostenského podnikání 

uplatňující se objektivizovaným, zákonem upraveným způsobem. Na vydání 

živnostenského oprávnění má tudíž ze zákona nárok každý, kdo splňuje předepsané 

podmínky.“ 5 

Koncepce a struktura živnostenského zákona, který jak již bylo výše uvedeno, dnem 

1. 1. 1992 nabyl účinnosti, byla v zásadě odlišná od zákona č. 105/1990 Sb., 

o soukromém podnikání občanů. Na druhé straně však zůstala určitá kontinuita s tímto 

předpisem. Jednak tento zákon převzal ve výjimečných případech několik úprav zákona 

č. 105/1990 Sb., o soukromém podnikání občanů, které však upravil dle nové koncepce 

živnostenského zákona. Dále nový zákon ponechává v platnosti všechna dosavadní 

podnikatelská oprávnění, která byla udělena fyzickým osobám dle dosavadní právní 

úpravy, pouze u některých druhů živností podle živnostenského zákona, jedná se právě 

                                                 
4  § 7 zákona č. 105/1990 Sb., o soukromém podnikání občanů.  
5 TRÁVNÍČEK, Jiří, ŠTENGLOVÁ, Ivana a BARTOŠÍKOVÁ, Miroslava. Živnostenský zákon: 

[Výklad zákl. pojmů a pravidel zákona č. 455/1991 Sb.]: Příručka pro podnikatele. Ostrava: 

Montanex, [1992]. 115, 70 s. ISBN 80-85300-69-9. 



13 

 

o předmětné živnosti ohlašovací vázané (dále ještě koncesované). U těchto druhů 

živností nový živnostenský zákon požaduje, jak uvádí J. Trávníček „ aby fyzické osoby, 

které mají oprávnění k podnikání podle dosavadního právního předpisu, předložily 

ve lhůtě devíti měsíců od účinnosti živnostenského zákona doklady, prokazující, 

že splňují podmínky stanovené živnostenským zákonem.“ 6  V případě právnických osob, 

platí obdobný režim u živností ohlašovacích vázaných, pouze právnická osoba musí 

rovněž do devíti měsíců od účinnosti živnostenského zákona předložit doklady, 

že ustanovila odpovědného zástupce, který podmínky splňuje. Za splnění těchto 

předpokladů vydá živnostenský úřad živnostenský list opravňující právnickou osobu 

k provozování živnosti ohlašovací vázané. Tento režim řešily ustanovení § 74 a § 75 

nově přijatého živnostenského zákona. Ustanovení § 75 dále řeší, mimo jiné 

i ohlašovací živnosti vázané. Odst. 1, uvedeného ustanovení, řeší, že v případě podání 

žádosti fyzické osoby o registraci podnikatelské činnosti, která je živností a žádost byla 

podaná dle doposud platných právních předpisů a nebylo o nich rozhodnuto před 

účinností živnostenského zákona, se považují mimo jiné za ohlášení ohlašovací živnosti 

vázané. Rovněž žádosti o oprávnění, povolení nebo průkaz způsobilosti k činnosti, 

o kterých nebylo rozhodnuto před účinností živnostenského zákona, se podle obsahu 

považují za ohlášení živnosti vázané. Fyzické osoby, které dále získaly oprávnění, 

povolení nebo průkaz způsobilosti, a před účinností živnostenského zákona nepožádaly 

o registraci dle bývalé právní normy, tyto oprávnění, povolení nebo průkaz způsobilosti 

přiloží při ohlášení ohlašovací živnosti vázané.  

Tato první podoba živnostenského zákona, v ustanovení § 9, zakotvila rozdělení 

živností a to. 

a) Na živnosti ohlašovací, které při splnění stanovených podmínek smějí být 

provozovány na základě ohlášení a 

b) Živnosti koncesované, které smějí být provozovány na základě koncese 

Takto koncipované pojetí rozdělení živností přetrvalo až do dnešní, několikráte 

novelizované podoby živnostenského zákona.  

 

                                                 
6 TRÁVNÍČEK, Jiří a TRÁVNÍČEK, Z. Živnostenský zákon: komentář. 1. vyd. Praha: SEVT, 1991. 

154 s. ISBN 80-7049-020-9. 

 



14 

 

Živnosti ohlašovací, tedy živnostenský zákon na: 

a) „ Řemeslné, je-li podmínkou provozování živnosti odborná způsobilost získaná 

vyučením v oboru, 

b) Vázané, je-li podmínkou provozování živnosti odborná způsobilost získaná jinak, 

c) Volné, není-li jako podmínka provozování živností odborná způsobilost 

stanovena.“ 7 

Živnosti ohlašovací vázané byly začleněny do ustanovení § 23 živnostenského 

zákona, pod názvem živnosti vázané. Odborná způsobilost k těmto druhům živnosti je 

daná v ustanovení § 24 živnostenského zákona. Tehdejší úprava uváděla „ odborná 

způsobilost pro vázané živnosti je upravena zvláštními předpisy uvedenými v příloze č. 2 

zákona nebo stanovena touto přílohou.“ 8 Současná právní úprava obsahuje 

v ustanovení § 24 živnostenského zákona, druhý odstavec, který se vztahuje rovněž na 

občany členských států Evropské unie.  

O ohlašovací živnosti vázané tedy jde, jestliže jejich podmínkou provozování je 

odborná způsobilost získaná jinak. Živnosti vázané jsou uvedeny v příloze č. 2 

živnostenského zákona a jejich výčet byl v tomto případě taxativní a příloha tvořila 

součást zákona. Od přijetí živnostenského zákona, byly požadavky na odbornou 

způsobilost v příloze živnostenského zákona vyjádřeny několika způsoby. Většinou 

odborná způsobilost pro vázané živnosti byla upravena zvláštními předpisy. V tomto 

případě příloha tyto předpisy uváděla a tak usnadňovala uchazečům získat co nejrychleji 

potřebné informace. Pokud tedy odborná způsobilost nebyla upravena zvláštními 

předpisy, tak potřebné požadavky stanovila sama příloha. Příklad prvního způsobu je 

např. Revize elektrických zařízení nebo Výroba, opravy a montáže měřidel. Příklad 

druhého způsobu je např. Provádění průmyslových staveb, Provádění bytových 

a občanských staveb nebo Průvodcovská činnost. 

Dále pro některé vázané živnosti, jejichž odborná způsobilost je stanovena 

zvláštními předpisy, se v příloze navíc požadovalo splnění požadavků stanovených 

v ustanovení § 21 a § 22 živnostenského zákona, pro živnosti řemeslné. Bylo tomu tak 

např. u živnosti Montáž a opravy kancelářské a reprodukční techniky. 

 

                                                 
7 § 19 zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších předpisů. 
8 § 24 zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších předpisů. 



15 

 

V tomto případě bylo nutné, aby uchazeč prokázal  

1) Odbornou způsobilost podle zvláštního předpisu 

2) Odbornou způsobilost dle ustanovení § 21 a § 22 živnostenského zákona. 

Tímto výše uvedená ustanovení nabývaly širší působnosti. 

Živnostenský zákon svojí celkovou koncepcí měl usnadnit uchazečům 

o živnostenské podnikání získání vědomostí o tom, jaké podmínky musí být splněny. 

Koncepce byla následující.  

1) Ten, kdo chce živnostensky podnikat v určitém oboru, tak by měl svůj 

zamýšlený obor začít hledat v příloze č. 3, živnostenského zákona, která obsahuje výčet 

koncesovaných živností. Pokud se v této příloze daný obor nenachází, jedná se o živnost 

ohlašovací. 

2) Dále by měl uchazeč zjistit, zda se nejedná o živnost ohlašovací vázanou, 

uvedenou v příloze živnostenského zákona č. 2. Pokud tomu tak je, měl by se zájemce 

o živnost zajímat, jaké doklady o odborné způsobilosti musí předložit živnostenskému 

úřadu nebo jaké musí získat. 

3) Pokud nezjistí, že požadovaná živnost je ve výše uvedených přílohách, jedná se 

o živnost volnou, k jejímuž provozování postačuje splnění všeobecných podmínek. 

 

 

1.1.1 PŘÍLOHA Č. 2 K ZÁKONU Č. 455/1991 SB. O ŽIVNOSTENSKÉM 

PODNIKÁNÍ 

 

Uvedený zákon ve své původní první podobě v příloze č. 2, která se týká vázaných 

živností, obsahoval 8 skupin, které obsahovaly původně 51 živností: 

1) Skupina 201 - Výroba kovů a kovových výrobků. Skupina obsahovala jednu 

živnost. 

2) Skupina 202 - Výroba strojů a přístrojů všeobecná a pro určitá hospodářská 

odvětví. Skupina obsahovala šest živností. 

3) Skupina 203 - Výroba motorových a ostatních dopravních prostředků. 

Skupina obsahovala sedm živností. 

4) Skupina 204 - Výroba zdravotnických výrobků, přesných a optických 

přístrojů a hodin. Skupina obsahovala jednu živnost. 



16 

 

5) Skupina 205 - Výroba elektrických přístrojů. Skupina obsahovala deset 

živností. 

6) Skupina 207 - Výroba chemických výrobků. Skupina obsahovala jednu 

živnost. 

7) Skupina 213 - Stavebnictví. Skupina obsahovala deset živností. 

8) Skupina 214 - Ostatní. Skupina obsahovala čtrnáct živností. 9 

Po novelizaci v roce 1995 došlo ke změně některých názvů skupin živností. 

Můžeme srovnat, viz kapitola 22 Příloha č. 2 - změny provedené novelizací. 

  

                                                 
9 Příloha č. 2, zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších předpisů. 



17 

 

2 NOVELIZACE ŽIVNOSTENSKÉHO ZÁKONA VE 

VZTAHU K OHLAŠOVACÍ ŽIVNOSTI VÁZANÉ 

 

Postupně s vývojem doby muselo docházet k dalším úpravám živnostenského 

zákona, tedy k jeho novelizacím, aby byl právním předpisem, který odpovídá 

požadavkům doby. V této oblasti došlo do dnešní doby k desítkám novelizací, které 

se dotýkají živnostenského zákona, v této části se budeme zabývat těmi nejdůležitějšími 

a zejména zda a jak se dotkly ohlašovací živnosti vázané. 

 

 

2.1 NOVELIZACE V ROCE 1995 

 

 Dne 2. listopadu 1995 byla Parlamentem České republiky schválena zatím 

nejrozsáhlejší novela živnostenského zákona, zákonem č, 286/1995 Sb., kterým se mění 

a doplňuje zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších 

předpisů. Účinnost zákona byla stanovena dnem 1. 1. 1996. Jak uvádí k věci V. 

Horálek: „jeho hlavním cílem je celková liberalizace podmínek živnostenského 

podnikání při zachování koncepce původního živnostenského zákona a zpřesnění, 

případná změna nebo doplnění konkrétních ustanovení v souladu s praktickými 

poznatky z aplikace zákona po dobu čtyř let, tedy v rozmezí let 1992 - 1995.“ 10  

Ustanovení § 9 živnostenského zákona o rozdělení živností podle způsobu získávání 

živnostenského oprávnění zůstává beze změn. Základním principem živnostenskoprávní 

úpravy je princip ohlašovací. Ohlášení živnost, tedy i ohlášení živnosti vázané, spočívá 

dále v tom, že fyzická nebo právnická osoba splňující podmínky stanovené 

živnostenským zákonem pro provozování konkrétní ohlašovací živnosti, ohlásí 

provozování živnosti příslušnému živnostenskému úřadu a dnem ohlášení nebo 

pozdějším dnem, pokud tento den uvede v ohlášení, získává tato osoba právo 

provozovat živnost.  

                                                 
10 HORÁLEK, V. Živnostenský zákon: úplné znění a komentář k zákonu č. 286, 1995 Sb. 

Prospektrum, 1996, ISBN 80-7175-037-9. 

 



18 

 

Při ohlašování ohlašovací živnosti vázané, dle této novelizace, se společně 

s ohlášením dokládají současně doklady, které jsou uvedené v ustanovení § 46 

živnostenského zákona. Jedná se o následující: 

1) Fyzická osoba 

Fyzická osoba připojí k ohlášení výpis z rejstříku trestů ne starší šesti měsíců, pokud 

je ustanoven odpovědný zástupce, tak též výpis z rejstříku trestů odpovědného zástupce. 

Co se týče zahraniční fyzické osoby, tak tato fyzická osoba předloží doklady předepsané 

v ustanovení § 6 odst. 4 živnostenského zákona. U ohlašovací živnosti vázané předloží 

doklad prokazující její odbornou způsobilost, popřípadě odbornou způsobilost 

odpovědného zástupce nebo vedoucího organizační složky zahraniční osoby umístěné 

v České republice, dále doklad o zaplacení správního poplatku, výpis z obchodního 

rejstříku, je-li v něm zapsána, doklady o skutečnostech prokazujících provozování 

živnosti průmyslovým způsobem a čestné prohlášení odpovědného zástupce, pokud je 

ustanoven, o tom, že souhlasí s ustanovením do funkce a s převzetím povinností 

v rozsahu stanoveném tímto zákonem.  

2) Právnická osoba 

Co se týče právnické osoby, tak tato k ohlášení připojí výpis z rejstříku trestů 

odpovědného zástupce nebo osoby plnící jeho funkci, ne starší šesti měsíců, zahraniční 

osoba doklady prokazující splnění podmínek u vedoucího organizační složky v České 

republice a odpovědného zástupce, u ohlašovací živnosti vázané rovněž doklad 

prokazující odbornou způsobilost fyzické osoby v postavení statutárního orgánu nebo 

jeho člena nebo odpovědného zástupce, anebo vedoucího organizační složky zahraniční 

osoby umístěné v České republice, doklad o tom, že právnická osoba byla zřízena nebo 

založena, pokud se nezapisuje do obchodního rejstříku nebo pokud ještě zápis nebyl 

proveden anebo doklad o tom, že právnická osoba je zapsána v obchodním rejstříku, 

pokud již byl zápis proveden. Dále zahraniční právnická osoba výpis z obchodního 

či obdobného rejstříku vedeného ve státě sídla a doklad o tom, že její organizační složka 

na území České republiky byla zapsána v obchodním rejstříku, pokud již byl zápis 

proveden, doklad o zaplacení správního poplatku, doklady o skutečnostech 

prokazujících provozování živnosti průmyslovým způsobem a čestné prohlášení 

odpovědného zástupce, pokud je ustanoven, o tom, že souhlasí s ustanovením do funkce 

a s převzetím povinností v rozsahu stanoveném tímto zákonem. 



19 

 

Novelizací živnostenského zákona, se tedy doplňuje jako doklad pro ohlašovací 

živnosti, tedy rovněž ohlašovací živnost vázanou, čestné prohlášení odpovědného 

zástupce o převzetí funkce, pokud je ustanoven. U zahraničních právnických osob 

se nově vyžaduje k ohlášení doložit doklad o zápisu do obchodního nebo obdobného 

rejstříku v zahraničí. „Tato nová povinnost zahraničních osob je dalším krokem 

ke zrovnoprávnění českých a zahraničních osob při živnostenském podnikání,“ 11 jak 

uvádí k této problematice V. Horálek. 

I po této novelizaci, byly živnosti ohlašovací vázané uvedené v příloze č. 2 

živnostenského zákona. V této příloze je okruh živností vázaných vymezen taxativně. 

Jedná se tedy, jak již bylo uvedeno, o živnosti, které vyžadují průkaz způsobilosti, jiný 

než je vyžadován u živnosti řemeslné, nebo další průkaz. Konkrétně je zpravidla 

stanoven zvláštními předpisy, popřípadě uvedenou přílohou k živnostenskému zákonu. 

Živnosti ohlašovací vázané jsou tedy výhradně ty, které jsou uvedeny v příloze č. 2 

živnostenského zákona. V příloze č. 2 je po této novelizace uvedeno celkem 25 živností, 

které jsou řazeny do 8 skupin. Do novelizace živnostenského zákona, tedy do 31. 12. 

1995, jich bylo v příloze č. 2 uvedeno 50. Jako další věc k této problematice je dle M. 

Meričkové: „konkrétní ohlášení živnosti nemusí vždy obsahovat celý rozsah předmětu 

činnosti vázané živnosti, to jest celou šíři, jak je uvedena v příloze č. 2. Postačí i jen její 

část a to ta, kterou ohlašovatel chce provozovat, i pro tuto však musí splnit 

požadovanou odbornou způsobilost. V této souvislosti je nutno zdůraznit, že povaha 

živnosti, jako živnosti vázané se tímto nemění.“12 

Co se týče odborné způsobilosti, tak ta byla po této novelizaci opět uvedena 

v ustanovení § 24 živnostenského zákona a v ustanovení bylo uvedeno: „odborná 

způsobilost pro vázané živnosti je upravena zvláštními předpisy uvedenými v příloze č. 2 

zákona nebo stanovena touto přílohou.“ 13 V uvedené příloze č. 2 jsou u všech druhů 

vázaných živností uvedeny jednoznačné požadavky na odbornou způsobilost. Průkaz 

odborné způsobilosti uvedený u jednotlivých druhů živností, je podmínkou pro 

provozování vázaných živností. Tento průkaz je nejčastěji formulován odkazem 

                                                 
11 HORÁLEK, V. Živnostenský zákon: úplné znění a komentář k zákonu č. 286, 1995 Sb. 

Prospektrum, 1996, ISBN 80-7175-037-9. 
12 MERIČKOVÁ, Mária. Živnostenský zákon (včetně důvodové zprávy) a předpisy souvisící: 

komentář. 1. vyd. Praha: Linde, 1997. 412 s. Zákony. Komentáře. ISBN 80-7201-031-X. 
13 § 24 zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších předpisů. 

 



20 

 

na zvláštní předpisy, které upravují danou činnost. Pokud ovšem takovýto předpis 

neexistuje, nebo v případech, kdy takovéto předpisy neexistují, nebo v případě, že tyto 

předpisy odbornou způsobilost neupravují, jsou podmínky odborné způsobilosti 

uvedené v příloze živnostenského zákona. 

 

 

2.2 PŘÍLOHA Č. 2 - ZMĚNY PROVEDENÉ NOVELIZACÍ 

 

Pokud se budeme zabývat přímo přílohou č. 2 a jejím obsahem po novelizaci, tak 

můžeme konstatovat, že počet oborů vázaných živností se snižuje z 50 na 25. Ve valné 

většině případů, je odborná způsobilost stanovena zvláštním právním předpisem. 

U vázaných živností se minimalizuje požadavek na praxi jako součást podmínek 

odborné způsobilosti. Všechny vázané živnosti, které byly touto novelou vypuštěny 

z okruhu živností vázaných, se stávají živnostmi ohlašovacími volnými, pokud 

novelizovaný zákon nestanoví něco jiného.  

Pokud se budeme podrobněji zabývat novým uspořádání veš skupinách, můžeme 

konstatovat následující: 

1) Skupina 201 - Kovy a kovové výrobky.  

Dohází k úpravě názvu oboru živnosti. Z názvu „Výroba kovů a kovových 

výrobků,“ se přechází na název „Kovy a kovové výrobky.“ Dochází ke změně 

požadavků na odbornou způsobilost, která je v souladu s konkrétními ustanoveními 

zvláštního zákona č. 539/1992 Sb., o puncovnictví a zkoušení drahých kovů, ve znění 

pozdějších předpisů. Skupina po novelizaci obsahovala jednu živnost, tedy stejně jako 

v původním znění. 

2) Skupina 202 - Výroba strojů a přístrojů všeobecná a pro určitá hospodářská 

odvětví.  

Vypouštějí se samostatné obory živností, které se týkají pouze revizí vyhrazených 

zařízení (Revize a zkoušky provozovaných kotlů a tlakových nádob a Revizní zkoušky 

provozní způsobilosti zdvihacího zařízení). Tyto činnosti se přiřazují vždy 

k jednotlivým oborům živností, kam svým věcným obsahem i úpravou plynoucí 

z příslušných zvláštních předpisů náleží. U všech oborů činností, které spadají do této 



21 

 

skupiny, se specifikuje rozsah provozované živnosti ve vydaných oprávněních podle 

zvláštních předpisů.  

Skupina po novelizaci obsahovala tři živnosti, tedy o tři méně, než obsahovalo 

původní znění. 

3) Skupina 203 - Motorové a ostatní dopravní prostředky.  

V této skupině, se doplňuje obor živnosti - Vývoj, projektování, výroba, zkoušky, 

údržba, opravy, modifikace a konstrukční změny letecké techniky. Doplnění 

živnostenského zákona o tento obor vyplynulo z nutnosti upřesnit tento druh podnikání 

v návaznosti na předpisy o civilním letectví (např. zákon č. 49/1997 Sb. o civilním 

letectví a o změně a doplnění zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, 

ve znění pozdějších předpisů). Průkazem způsobilosti je příslušné oprávnění letecké 

inspekce, které specifikuje rozsah provozování uvedené živnosti. Pro oprávnění jsou 

v příslušných zvláštních právních předpisech stanoveny i příslušné kvalifikační 

předpoklady.  

Ve skupině se dále vypouští obor živnosti - Výroba a opravy ostatních motorových 

dopravních prostředků.  Dále se do jediného oboru touto novelizací, a to do oboru -

Revize, prohlídky a zkoušky určených technických zařízení v provozu, sdružují všechny 

činnosti z oblasti provozování drah, upravené příslušným zvláštním předpisem s tím, že 

samotný rozsah živnostenského oprávnění je stanoven rozsahem zvláštní způsobilosti 

podle tohoto zvláštního přepisu. 

Skupina obsahovala dvě živnosti, tedy o pět méně než obsahovalo původní znění.  

4) Skupina 204 - Zdravotnické výrobky, přesné a optické přístroje. 

 Do této skupiny se doplňuje obor živnosti - Provozování středisek kalibrační 

služby. Tento obor se přeřazuje z živností koncesovaných do živností vázaných, neboť 

z hlediska požadované kvalifikace uchazečů se postačující akreditace Úřadem pro 

technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví. K provozování tohoto oboru 

ve smyslu příslušných zvláštních předpisů, se tedy již nevyžaduje koncese, tedy státní 

povolení.  

Skupina obsahovala dvě živnosti, tedy o jednu živnost více, než obsahovalo původní 

znění zákona. 

 

 



22 

 

5) Skupina 205 - Elektrické stroje a přístroje. 

Po zkušenostech s praktickou aplikací živnostenského zákona od roku 1992, se 

podstatně omezil počet původně rozlišovaných oborů živností v této skupině. Obory, 

které nespadají do oblasti elektrotechniky, se převedly do odpovídajících skupin. 

U oboru živnosti - Revize elektrických zařízení, byl uveden průkaz způsobilosti do 

souladu s novelizovaným zněním vyhlášky č. 20/1979 Sb. Ze skupiny byly vypuštěny 

obory živností, které s prací na elektrických zařízeních nesouvisí. ( např. - Výroba, 

instalace a opravy chladícího zařízení, Výroba, instalace a opravy ústředního vytápění 

a větrání). Činnosti z oblasti práce na elektrických zařízeních se sjednotily do jedné 

živnosti. V souladu s potřebami praxe se současně do jediného oboru živnosti sjednocují 

i činnosti z oblasti výroby, oprav a instalací elektrických zařízení, které byly doposud 

rozděleny do několika oborů ( např.  - výroba, instalace a opravy elektrických strojů 

a přístrojů, Výroba, montáž a opravy výrobků a zařízení potřební elektroniky atd.) 

a zčásti, zejména pokud šlo o průmyslovou elektroniku, byly chápány jako živnosti 

volné. 

Skupina obsahovala čtyři živnosti, tedy o šest méně než obsahovalo původní znění 

zákona. 

6) Skupina 207 - Chemická výroba. 

 V souladu s potřebami praxe a existujícími odlišnými nároky na odbornou 

způsobilost, se tak stávající obor živnosti - Výroba a odbyt jedů a žíravin, rozděluje 

na obory - Výroba jedů a žíravin, s výjimkou jedů zvláště nebezpečných a - Prodej jedů, 

žíravin a pesticidů a doplňuje se odkaz na předpis specifikující žíraviny. Jedná se 

o vyhlášku č. 64/1987 Sb., o Evropské dohodě o mezinárodní silniční přepravě 

nebezpečných věcí - ADR).  

Skupina obsahovala dvě živnosti, tedy o jednu více než původní znění zákona před 

novelizací v roce 1995. 

7) Skupina 213 - Stavebnictví. 

V době novelizace živnostenského zákona, probíhala příprava novely stavebního 

zákona. V této souvislosti došlo ke sjednocení činností ve stavebnictví do dvou oborů 

živností. Jednalo se o - Projektovou činnost ve výstavbě a Provádění staveb, včetně 

jejich změn, udržovacích prací na nich a jejich odstraňování. Rozsah oprávnění v těchto 

případech bude vždy stanoven v souladu s udělenou příslušnou autorizací podle zákona 



23 

 

ČNR č. 360/1992 Sb., o výkonu povolání autorizovaných architektů a o výkonu 

povolání autorizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě. Dále se vypouští 

původní členění oborů s tím, že provozování činností bez autorizace je živností 

řemeslnou, případně volnou, jako je zednictví, stavitel apod. Současně byl vypuštěn 

obor  - Provádění stavebních prací ve výškách, kde se nejedná o samostatný obor 

živnosti. Z této skupiny se dále vypouštění živnosti - Elektroinstalatérství 

a Plynoinstalatérství, vzhledem k tomu, že tyto příslušné činnosti jsou obsaženy 

v oborech živností skupin 202 - Montáž, opravy a revize vyhrazených plynových 

zařízení a ve skupině 205 - Montáž, oprava a údržba vyhrazených elektrických zařízení. 

Dále byl vypuštěn obor - Studnařství, který spadá do hornické činnosti. Byl vyloučen 

z režimu živnostenského zákona. 

Skupina obsahovala dvě živnosti. Tedy o osm živností méně, než původní obsah 

zákona před novelizací. 

8) Skupina 2014 - Ostatní.  

V této skupině živností se vypouštějí obory živností - Automatizované zpracování 

dat, Poskytování software, Činnost organizačních a ekonomických poradců, Masérská 

služba, Provozování veřejných tělovýchovných škol, Provozování tělovýchovných 

zařízení, Vodní záchranářské služby, Provádění lektorské činnosti instruktora lešenářské 

techniky, Vyučování v oboru umění a v oboru cizích jazyků, Výroba a prodej 

nenahraných nosičů zvukových a zvukově obrazových záznamů a Restaurování 

a konzervování.14 

Provedenou novelou zákona se doplňuje do této skupiny obor - Oční optika, který se 

přeřazuje ze skupiny živností řemeslných, a to zejména vzhledem k tomu, že 

požadovaná odborná způsobilost pro tento obor živností je na úrovni pomaturitního 

studia a nelze ji nahradit žádným učebním ani studijním oborem. Nové zařazení, právě 

lépe odpovídá povaze této živnosti.  Dále se doplňují obory - Výkon zeměměřičských 

činností, Měření emisí a imisí, Posuzování vlivů na životní prostředí a Technicko-

organizační činnost v oblasti požární ochrany. Tyto činnosti jsou vysoce specializované 

a příslušná odborná způsobilost je stanovena zvláštními předpisy. Zcela nově se 

                                                 
14 Pozn. autora - názvy jednotlivých oborů živností byly zkráceny, přesné znění v původním znění 

živnostenského zákona, příloha č. 2. 



24 

 

doplňuje obor živností - Psychologické poradenství a diagnostika, který jediný se stává 

vázanou živností přesto, že výkon této činnosti neupravuje žádný zvláštní předpis.15 

Skupina obsahovala devět živností po novele, tedy o pět méně, než před novelou. 

Pro názornost uvádím tabulku s počty živností v původním znění zákona 

a po novele v roce 1995. 

Tabulka 1: Příloha č. 2, živnostenského zákona - počet vázaných živností 

Zdroj: Hora Michal, 2016, (Živnostenský zákon)16 

 

                                                 
15 HORÁLEK, V. Živnostenský zákon: úplné znění a komentář k zákonu č. 286, 1995 Sb. Prospektrum, 

1996, ISBN 80-7175-037-9. 
16 Hora Michal, 2016, (živnostenský zákon) 

Číslo skupiny: Počet vázaných živností v 

původním znění zákona z 

roku 1992 

Počet vázaných živností 

po novelizaci v roce 1995 

Skupina 201: 1 1 

Skupina 202: 6 3 

Skupina 203 7 2 

Skupina 204 1 2 

Skupina 205 10 4 

Skupina 207 1 2 

Skupina 213 10 2 

Skupina 214 14 9 

Celkem: 50 25 



25 

 

2.3 DALŠÍ VÝZNAMNÉ NOVELIZACE ŽIVNOSTENSKÉHO 

ZÁKONA 

 

Během svojí platnosti, byl živnostenský zákon přímo i nepřímo mnohokráte 

novelizován. E. Horzinková k tomuto uvádí: „Především se jednalo o dílčí úpravy 

jednotlivých ustanovení reagujících na nově přijímané zvláštní zákony. Tyto úpravy 

však neovlivnily ani základní principy, ani celkové znění zákona.“ 17 Zásadní změnu 

přinesla již zmíněna novela č. 286/1995 Sb. (viz. kapitola 2.1 Novelizace v roce 1995), 

která podstatně usnadnila vstup do živnostenského podnikání, novela se pokusila vyřešit 

problematiku podnikání průmyslových podniků a zejména zpřesnila podmínky pro 

podnikání zahraničních osob, neboť Česká republika se již stala standardní 

demokratickou zemí a byl žádoucí příliv cizího kapitálu a zahraničních podnikatelů.  

V roce 1999 byla přijata další rozsáhlá novela živnostenského zákona č. 356/1999 

Sb., která provedla změny nejen v ustanoveních živnostenského zákona ale rovněž 

v přílohách k tomuto zákonu, což se dotklo i ohlašovacích živností vázaných. Došlo 

zejména k úpravě podmínek v oblasti prokazování odborné způsobilosti pro živnosti 

řemeslné, zpřesnilo se vydávání průkazu živnostenského oprávnění, upravily se 

povinnosti podnikatelů vůči živnostenským úřadům a změnil se obsah příloh s ohledem 

na změny zvláštních právních předpisů a přílohy zákona byly doplněny o další živnosti.  

Novelou, provedenou v roce 2000, se objevilo mnoho nových vázaných živností. 

Hospodářské noviny k tomuto v roce 2000 uvedly následující: „ Objevilo se mnoho 

nových vázaných živností. Podnikatel nyní musí splnit určité požadavky na odbornou 

způsobilost. Ta se buď dokládá školním vzděláním, nebo absolvováním 

specializovaného studia, kursu či odborné praxe a podobně. Pochopitelně některým 

podnikatelům tak vznikají problémy. Část požadavků na odbornou způsobilost je 

stanovena skutečně vysoko, přitom je pouze jednoletá lhůta na jejich splnění, tedy 

doložení potřebných dokumentů.“ 18 

K dalším změnám v jednotlivých přílohách došlo novelizacemi v roce 2001 - 2003.  

                                                 
17 Živnostenský zákon v praxi, Horzinková, Eva. Olomouc: ANAG, [2000]- . Právo. 
18 Hospodářské noviny, Pro povolení k vázané živnosti stačí i praxe, 2000. [ on line] 2016 [ cit. dne 

25. 1. 2016] Dostupné z: < http://archiv.ihned.cz/c1-755127-pro-povoleni-k-vazane-zivnosti-staci-i-

praxe >. 

http://archiv.ihned.cz/c1-755127-pro-povoleni-k-vazane-zivnosti-staci-i-praxe
http://archiv.ihned.cz/c1-755127-pro-povoleni-k-vazane-zivnosti-staci-i-praxe


26 

 

2.4 NOVELA ŽIVNOSTENSKÉHO ZÁKONA V SOUVISLOSTI 

SE VSTUPEM ČESKÉ REPUBLIKY DO EVROPSKÉ UNIE A 

DALŠÍ NÁSLEDNÉ NOVELIZACE 

 

Jak uvádí E. Horzinková: „Z důvodu slučitelnosti našeho práva s právem Evropské 

unie byly v živnostenském zákoně v této souvislosti provedeny některé změny tak, 

aby úprava podnikání vyhovovala závazkům plynoucím pro Českou republiku 

z Evropské dohody.“ 19 Kompatibilitu s právem Evropské unie měla být zabezpečena 

novou právní úpravou, která se dotýkala živnostenského zákona, a to: novelou 

č. 167/2004 Sb., s účinností od 1. května 2004. Na základě této novely se vytvořily 

zcela odlišné podmínky pro podnikání občanů z členských států Evropské unie. Tato 

uvedená novela živnostenského zákona úzce navázala na zákon č. 18/2004 Sb., 

o uznávání odborné kvalifikace a jiné způsobilosti příslušníků členských států Evropské 

unie a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Zákon transponoval 

směrnice Evropského společenství a uvedená novela živnostenského zákona na tyto 

směrnice odkázala.  

Obecná část živnostenského zákona touto novelizací zaznamenala několik 

důležitých změn. Touto novelou byly zrušeny živnostenské listy a koncesní listiny. Tyto 

průkazy živnostenského oprávnění byly nahrazeny jediným dokumentem, který se 

nazývá výpis ze živnostenského rejstříku. Nový systém živností se stal podstatně 

přehlednějším. Došlo ke sloučení některých živností vázaných, čímž se snížil počet 

činností.  V souladu s právem s právem Evropské unie byla provedena v živnostenském 

zákoně opatření, která podstatně sníží a odstraní administrativní zátěž podnikatelů. 

Došlo ke zjednodušení definice bezúhonnosti a změnily se údaje při ohlášení živnost 

nebo při podání o koncesi. V několika případech, se u živností vázaných upřesnilo 

prokazování odborné způsobilosti.  

K dalším novelizacím docházelo po vstupu České republiky dom Evropské unie. 

Další novelizace proběhla v roce 2008, a to zákonem č. 130/2008 Sb., kterým se 

novelizoval živnostenský zákon. Konkrétní změny se dotkly řemeslných živností, 

kde se vycházelo např. z obdobného charakteru samostatných živností, které byly 

                                                 
19 Živnostenský zákon v praxi, Horzinková, Eva. Olomouc: ANAG, [2000]- . Právo. 

http://www.danarionline.cz/document/enactment?no=130/2008%20Sb.&effect=2.7.2008


27 

 

novelizací sloučeny. Co se týče živností vázaných, tak touto novelizací byly některé 

živnosti druhově odlišné, přeřazeny mezi živnosti řemeslné. Např. původní ohlašovací 

živnost vázaná – Montáž, opravy, revize a zkoušky tlakových zařízení a nádob na plyny 

nebo – Montáž, opravy, revize a zkoušky zdvihacích zařízení, byly pro svůj řemeslný 

charakter přeřazeny právě mezi živnosti řemeslné. Původní název živností, byl rovněž 

zúžen o termín „ vyhrazených“, což umožnilo živnost vykonávat v uvedených oblastech 

v celém rozsahu. Pro živnosti ohlašovací vázané dále platí, že ty které jsou obsaženy 

v příloze č. 2, živnostenského zákona, je odborná způsobilost specifikována 

v ustanovení § 24, živnostenského zákona. Snižuje se počet původních živností, který 

činil opět 56 oborů (je zřejmé, že počet ohlašovacích živností vázaných, v příloze č. 2, 

živnostenského zákona, s jednotlivými novelizacemi v průběhu let střídavě stoupá 

a klesá, dle mého názoru se zřejmě jedná o potřebu doby a vývoj podnikání v určitých 

časových obdobích), u živností ohlašovacích vázaných, na 34 oborů. Došlo k jedné 

významné změně, co se týče přílohy č. 20, živnostenského zákona a to, že byly zrušeny 

skupiny živností, stejně jako u řemeslných. 

Vymezení pro odbornou způsobilost pro živnosti vázané, je opět charakterizováno 

zvláštními právními předpisy, které jsou konkretizovány v příloze č. 2, živnostenského 

zákona. Např. Fleischmanová I. K tomuto uvádí příklad: „ u oboru „Průvodcovská 

činnost horská“ je mj. stanovena odborná způsobilost „středním vzděláním s maturitní 

zkouškou a dílčí kvalifikací pro horskou průvodcovskou činnost podle zvláštního 

právního předpisu“, kterým je zákon č. 179/2006 Sb., o ověřování a uznávání výsledků 

dalšího vzdělávání a o změně některých zákonů (zákon o uznávání výsledků dalšího 

vzdělávání). Živnost „Výkon zeměměřických činností“ mj. vyžaduje odbornost v podobě 

oprávnění vydaného Českým úřadem zeměměřičským a katastrálním, a to s odkazem  

na § 14 zákona č. 200/1994 Sb., o zeměměřičství a o změně a doplnění některých 

zákonů souvisejících s jeho zavedením, ve znění pozdějších předpisů.“ 20 

Rovněž v případě živností ohlašovacích vázaných došlo ke změnám. Došlo k jejich 

přeřazení do jiných druhů živností, např. jak již bylo uvedeno do skupiny živností 

řemeslných.  

                                                 
20 FLEISCHMANOVÁ, Irena. Nová právní úprava živnostenského podnikání v roce 2008, Daně a 

právo v praxi 2008, [ on line ] 2016 [ cit. 26. 1. 2016] Dostupné z: < 

http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d3755v5094-nova-pravni-uprava-zivnostenskeho-

podnikani-v-roce-2008/>. 

http://www.danarionline.cz/document/enactment?no=179/2006%20Sb.&effect=2.7.2008
http://www.danarionline.cz/document/enactment?no=200/1994%20Sb.h14&effect=2.7.2008


28 

 

Příklady k tomuto opět uvádí I. Fleischmanová ve svém odborném článku: „viz 

živnost Montáž, opravy, revize a zkoušky elektrických zařízení, nebo mezi živnosti volné 

viz živnost Provozování cestovní agentury. Některé nové vázané živnosti vznikly 

sloučením původních, např. živnost Diagnostická, zkušební a poradenská činnost 

v ochraně rostlin a ošetřování rostlin, rostlinných produktů, objektů a půdy proti 

škodlivým organismům přípravky na ochranu rostlin nebo biocidními přípravky dříve 

živnosti: Diagnostická, zkušební a poradenská činnost v ochraně rostlin a Ošetřování 

rostlin, rostlinných produktů, objektů a půdy proti škodlivým organismům přípravky na 

ochranu rostlin nebo biocidními přípravky." 21 

Odbornou způsobilost k provozování ohlašovací živnosti vázané občan České 

republiky nebo občan jiného členského Evropské unie může prokazovat doklady 

o uznání odborné kvalifikace, které jsou vydané tzv. uznávacím orgánem v souladu s již 

zmíněným zákonem č. 18/2004 Sb., o uznávání odborné kvalifikace, ve znění 

pozdějších předpisů.  

Tato novela živnostenského zákona sloučila některé koncesované a ohlašovací 

živnosti. Pokud se týká živností ohlašovacích, tak u sloučení platí, že ode dne účinnosti 

novelizovaného zákona, je podnikatel oprávněn provozovat živnost v rozsahu 

živnostenského zákona. Toto však neplatí při sloučení ohlašovací živnosti vázané, 

splňuje-li osoba, která ke dni účinnosti novelizovaného živnostenského zákona 

provozovala dotčenou živnost, nebo byla určena pro ni odpovědná osoba, požadovanou 

odbornou způsobilost novou právní úpravou pouze pro provozování živnosti 

v částečném rozsahu. V tomto případě, má podnikatel oprávnění provozovat vázanou 

živnost ode dne nabytí účinnosti novelizace, v rozsahu oprávnění živnostenského 

zákona. 

V roce 2013 došlo k další novelizaci a to zákonem č. 309/2013 Sb., kterým se mění 

zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání. V odborném pojednání Změna 

živnostenského zákona 2014 a obsahu živností, je uvedeno: „Nejpodstatnější změny se 

dotknou podnikatelů obchodujících pohonnými hmotami a palivy. 1. 10. 2013 nabyl 

                                                 
20 FLEISCHMANOVÁ, Irena. Nová právní úprava živnostenského podnikání v roce 2008, Daně a 

právo v praxi 2008, [ on line ] 2016 [ cit. 26. 1. 2016] Dostupné z: < 

http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d3755v5094-nova-pravni-uprava-zivnostenskeho-

podnikani-v-roce-2008/>. 

 

http://www.profispolecnosti.cz/rady-zkusenosti/801-koncese-na-prodej-paliv-a-pohonnych-hmot


29 

 

účinnosti zákon č. 234/2013 Sb., kterým se mění zákon č. 311/2006 Sb., o pohonných 

hmotách a čerpacích stanicích pohonných hmot a o změně některých souvisejících 

zákonů (zákon o pohonných hmotách), ve znění pozdějších předpisů, a zákon 

č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších 

předpisů.“ 22  Původní ohlašovací živnost vázaná, která má předmět podnikání - Výroba 

a zpracování paliv a maziv, se ruší a stává se živností koncesovanou, která má předmět 

podnikání - Výroba a zpracování paliv a maziv a distribuce pohonných hmot. O koncesi 

bylo nutno požádat do 1. 11. 2013. Další změny v popisu obsahů náplní jednotlivých 

živností nebyly již tak zásadní, jako shora uvedené. Týkaly se zejména terminologie 

a neměly žádný významný dopad na dosavadní způsob podnikání. Nařízení vlády slouží 

zejména k tomu, aby konkrétní činnosti byly jednoznačně zařazeny do jednotlivých 

druhů živností. Změny v podnikání je možno nařídit pouze zákonem. 

Dnem 1. prosince 2015 nabyl účinnosti zákon č. 267/2015 Sb., kterým se mění 

živnostenský zákon. Změna se dotkla ohlašovacích živností vázaných, které souvisejí 

s úpravou speciální ochranné dezinfekce, dezinsekce a deratizace, to znamená výkon 

speciální ochranné dezinfekce, dezinsekce a deratizace a pořádání kurzů k získání 

znalostí pro výkon těchto činností. Tato změna v živnostenském zákoně reaguje 

na novou terminologii, která je přímo použitelná v předpisech Evropské unie 

o chemických látkách a chemických směsích, která byla promítnuta v zákoně č. 

258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví i do výkonu speciální ochranné dezinfekce, 

dezinsekce a deratizace, a úprava v živnostenském zákoně se tak dává do souladu 

s příslušnými ustanoveními zákona o ochraně veřejného zdraví. 23 

V současnosti živnostenský zákon můžeme bezesporu označit za základní 

veřejnoprávní předpis, který upravuje základní vztahy mezi podnikateli a státem 

a upravuje základní podmínky podnikání pro valnou většinu podnikatelských aktivit 

právnických i fyzických osob. Živnostenský zákon stanovuje druhy živností, stanoví, 

co je a co není živností, podmínky pro provozování živností a rozsah živnostenského 

                                                 
21 Změna živnostenského zákona 2014 a obsahu živností. [ on line] 2016 [ cit. 20. 1. 2016] Dostupné 

z:<http://www.profispolecnosti.cz/rady-zkusenosti/804-zmena-zivnostenskeho-zakona-2014-a-

obsahu-zivnosti>. 
22 Česko. Ministerstvo průmyslu a obchodu. Živnostenské podnikání [ online ] 2015 [ cit. 12. 12. 

2015 ]. Dostupné z: < http://www.mpo.cz/dokument166698.html>. 



30 

 

oprávnění. Pokud se stručně podíváme na tento základní předpis, tak živnostenský 

zákon je rozdělen do úvodu a šesti částí.  

1) Část první - zakotvuje všeobecná ustanovení, definuje pojem živnost, stanoví 

subjekty oprávněné provozovat živnost, podmínky a překážky provozování živností.  

2) Část druhá  -  pojednává o odborné způsobilosti k jednotlivým druhům živností.  

3) Část třetí  -  určuje rozsah živnostenského oprávnění a povinnosti podnikatele 

4) Část čtvrtá - definuje vznik, změnu a zánik živnostenského oprávnění a dále 

živnostenský rejstřík 

5) Část pátá - definuje živnostenskou kontrolu, správní delikty v oblasti 

živnostenského práva  

6) Část šestá - obsahuje společná, přechodná a závěrečná ustanovení 

živnostenského zákona. 

Ve vztahu k živnostenskému podnikání můžeme uvést i další právní aspekty z této 

oblasti, kam patří i další finančně právní předpisy, a to zejména např.: 

Jaké jsou související předpisy: 

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník; 

Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (o obchodních 

korporacích); 

Zákon č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob; 

Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů; 

Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů; 

Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů; 

Zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů; 

Zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů; 

Zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní 

politiku zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů; 

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů; 

Zákon č. 18/2004 Sb., o uznávání odborné kvalifikace a jiné způsobilosti státních 

příslušníků členských států Evropské unie a o změně některých zákonů (zákon o 

uznávání odborné kvalifikace), ve znění pozdějších předpisů; 

Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů; 



31 

 

Zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), 

ve znění pozdějších předpisů; 

Zákon č. 179/2006 Sb., o ověřování a uznávání výsledků dalšího vzdělávání 

a o změně některých zákonů (zákon o uznávání výsledků dalšího vzdělávání), ve znění 

pozdějších předpisů; 

Zákon č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy, ve znění 

pozdějších předpisů; 

Zákon č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi 

dokumentů, ve znění pozdějších předpisů; 

Zákon č. 111/2009 Sb., o základních registrech, ve znění pozdějších předpisů; 

Zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně 

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů; 

Zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád); 

Četné právní předpisy technického charakteru podle druhu provozované živnosti. 

Živnostenský zákon upravuje řadu povinností, které jsou specifické pro podnikatele 

a souvisejí s jeho podnikáním. Podrobně dále upravuje i postup v případě úředního 

řízení ve věcech ohlášení živnosti, respektive žádosti o koncesi a při výdeji průkazů 

živnostenských oprávnění. V živnostenském zákoně je dále upravena živnostenská 

kontrola, její průběh a ukládání sankcí za porušování zákona. Dále je zde řešena další 

specifická problematika, např. vedení živnostenských registrů, spolupráce jednotlivých 

orgánů státní správy v oblasti živnostenského podnikání atd. Naproti tomu živnostenský 

zákon neobsahuje prakticky žádná ustanovení regulující výkon konkrétních činností, je 

zde předpoklad, že konkrétní výkon určitých činností je upraven dalšími příslušnými 

právními předpisy. 

  



32 

 

PRAKTICKÁ ČÁST 

3 OHLÁŠENÍ ŽIVNOSTI VÁZANÉ  

 

Ohlášení živnosti vázané, ohlašovatel provede na živnostenském úřadě, tedy fyzická 

nebo právnická osoba, která se rozhodla provozovat ohlašovací živnost vázanou, je 

povinna to ohlásit živnostenskému úřadu. Ohlášení vázané živnosti lze učinit 

u kteréhokoliv obecního živnostenského úřadu. Ohlašovací živnost vázanou může 

provozovat fyzická nebo právnická osoba, pokud splňuje podmínky, které jsou 

stanovené živnostenským zákonem. „Podání vůči obecnímu živnostenskému úřadu lze 

učinit rovněž prostřednictvím kontaktního místa veřejné správy - Czech POINT. 24 

Podání lze učinit také elektronicky (vyžaduje se uznávaný elektronický podpis).“ 25 

 

 

3.1 VŠEOBECNÉ A ZVLÁŠTNÍ PODMÍNKY PRO 

PROVOZOVÁNÍ OHLAŠOVACÍ ŽIVNOSTI VÁZANÉ 

 

Pro získání živnostenského oprávnění je potřeba, aby žadatel o provozování živnosti 

ohlašovací vázané, splňoval určité zákonné podmínky, které jsou nezbytné 

k provozování živnosti a týkají se obecně všech druhů živností, tedy i předmětné 

ohlašovací živnosti vázané. Všeobecné podmínky pro provozování živnosti fyzickou 

osobou jsou stanoveny v ustanovení § 6 živnostenského zákona. To znamená: 

a) plnou svéprávnost, kterou lze nahradit přivolením soudu k souhlasu zákonného 

zástupce nezletilého k samostatnému provozování podnikatelské činnosti, a 

b) bezúhonnost.  

Kdo může být subjektem živnostenského podnikání? Kdo tedy může ohlásit živnost 

vázanou. Mohou jím být jak osoby fyzické, tak osoby právnické všech forem. Není 

rozhodující, kdo živnostenské podnikání uskutečňuje, ale je důležité, co je obsahem, 

tedy respektive na co se jednotlivá podnikatelská činnost zaměřuje. Subjekty 

                                                 
23 Czech POINT  - slouží k získávání veškerých údajů, opisů a výpisů, které jsou vedeny 

v centrálních veřejných evidencích a registrech o jejich osobě, majetku a právech. 
24 Městský úřad Jeseník, Ohlašovací živnost vázaná. [ on line] 2016 [ cit. dne 25. 1. 2016] Dostupné 

z: < http://www.jesenik.org/reseni-zivotnich-situaci/155-ohlaseni-zivnosti-vazane.html >. 



33 

 

provozující živnostenskou činnost mohou být jednak domácí, tedy české fyzické 

a právnické osoby a dále jimi mohou být rovněž i tzv. zahraniční osoby. Pro účely 

živnostenského zákona, je považována za českou osobu fyzická osoba, která má 

bydliště na území České republiky nebo právnická osoba, která má na území České 

republiky sídlo (bydlištěm se rozumí trvalý pobyt fyzické osoby). Analogicky tedy 

můžeme dovodit, že zahraniční osoba, je fyzická osoba, která má pobyt mimo Českou 

republiku a právnická osoba, která má sídlo mino Českou republiku. V případě 

zahraniční fyzické osoby, která chce provozovat živnost na území České republiky 

a dále ji náleží povinnost dle zvláštního zákona mít povolení pro pobyt na území České 

republiky, je povinna při ohlášení živnosti vázané předložit doklad, který prokazuje 

povolení k pobytu, za účelem podnikání. Pokud se jedná o fyzické osoby (logicky ne 

o právnické osoby), kterým bylo přiznáno podstavení uprchlíků, dle zvláštního právního 

předpisu, tak tyto osoby mohou provozovat živnost za stejných podmínek jako fyzické 

osoby s bydlištěm na území České republiky. Pokud se jedná o státního příslušníka 

členského státu Evropské unie, který má na území členského státu Evropské unie 

oprávnění k provozování podnikatelské činnosti, tak může na území České republiky, 

v souladu s ustanovením čl. 49 a následujícími Smlouvy o založení Evropského 

společenství, dočasně poskytovat služby, které jsou v rozsahu jeho podnikatelského 

oprávnění. Rovněž tomu tak platí v případě právnické osoby, se sídlem, ústřední 

správou nebo hlavním místem svojí podnikatelské činnosti v některém s členských států 

Evropské unie a to rovněž v souladu s ustanovením čl. 49 a následujícími články výše 

uvedeného dokumentu. Za státního příslušníka členského státu Evropské unie se 

považuje rovněž i státní příslušník dalšího smluvního státu Dohody o Evropském 

hospodářském prostoru a občan Švýcarské konfederace. Totéž se vztahuje na sídla 

právnických osob. Pokud dále živnostenský zákon vyžaduje doložení dokladů, které 

jsou vydány příslušným orgánem členského státu Evropské unie nebo výkon 

podnikatelské činnosti na území členského státu Evropské unie, vztahuje se toto rovněž 

na doklady, které vydal příslušný orgán smluvního státu Dohody o Evropském 

hospodářském prostoru a dále příslušný orgán Švýcarské konfederace a výkon činnosti 

na území těchto stát. 



34 

 

Zvláštní podmínkou pro provozování ohlašovací živnosti je odborná způsobilost, 

kterou stanoví příloha č. 2 k živnostenskému zákonu, popřípadě je upravena zvláštními 

právními předpisy, které jsou v této příloze uvedeny. 

Odborná způsobilost je upravena v ustanovení § 24 živnostenského zákona 

„Odborná způsobilost pro vázané živnosti je stanovena přílohou č. 2 k tomuto 

zákonu nebo je upravena zvláštními právními předpisy uvedenými v této příloze. 

Občan České republiky nebo jiného členského státu Evropské unie může prokázat 

odbornou způsobilost dokladem o uznání odborné kvalifikace vydaným uznávacím 

orgánem podle zákona o uznávání odborné kvalifikace.“ 26 

V souvislosti s harmonizací evropského práva a práva České republiky byl do 

ustanovení § 24 živnostenského zákona přidán druhý odstavec, kde jsou již uváděni 

občané jiného státu Evropské unie. 

V současné úpravě živnostenského zákona, jsou vázané živnosti taxativně uvedeny 

v příloze č. 2, živnostenského zákona. Vedle všeobecných podmínek je odborná 

kvalifikace stanovena jmenovanou přílohou, popřípadě na tuto přílohu navazují zvláštní 

právní předpisy. Průkaz odborné způsobilosti, který je uvedený u jednotlivých druhů 

ohlašovacích živností vázaných je podmínkou pro jejich provozování. V drtivé většině, 

je požadavek formulován odkazem na zvláštní právní předpis. V případě, že takový 

předpis neexistuje nebo odborná způsobilost není tímto předpisem upravena, je právě 

podmínka odborné způsobilosti zakotvena přímo v příloze živnostenského zákona. 

Živnostenský zákon umožňuje v příloze č. 2, že je možno prokázat odbornou 

způsobilost u některých živností dokladem o rekvalifikaci. Tato možnost je upravena 

vyhláškou č. 176/2009 Sb., kterou se stanoví náležitosti žádostí o akreditaci 

vzdělávacího programu, organizace vzdělávání v rekvalifikačním zařízení a způsob jeho 

ukončení. Dále je nutno prokázat doklad o vykonání příslušné praxe v oboru. 

V současnosti nelze již nelze pro některé ohlašovací živnosti vázané získat vzdělání na 

příslušné škole, protože se již tento obor nevyučuje a z tohoto důvodu lze odbornou 

způsobilost prokazovat prostřednictvím rekvalifikace. 

E. Horzinková ve své publikaci uvádí praktický příklad: „Podnikatel ohlásil 

vázanou živnost Poskytování služeb v bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Odbornou 

                                                 
26 § 24 zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších předpisů. 



35 

 

způsobilost prokázal dokladem o úspěšně vykonané zkoušce z odborné způsobilosti 

podle ustanovení § 10 zákona č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky 

bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti nebo poskytování služeb mimo 

pracovněprávní vztahy, ve znění pozdějších předpisů. Vzhledem k tomu, že podnikatel 

splnil i ostatní podmínky pro danou živnost, živnostenský úřad mu vydal výpis 

ze živnostenského rejstříku. Odborná způsobilost ve smyslu přílohy č. 2 živnostenského 

zákona, se nově prokazuje i dokladem o úspěšně vykonané zkoušce podle výše 

uvedeného zákona.“ 27 

Občané České republiky a příslušníci členských států Evropské unie mohou 

prokázat odbornou kvalifikaci postupem stanoveným zákonem o uznávání odborné 

kvalifikace. „Kromě běžného způsobu prokazování potřebné kvalifikace příslušnými 

doklady se počítá i se zvláštním způsobem a to, že se odborná způsobilost může 

prokázat i dokladem o uznání odborné kvalifikace vydaným uznávacím orgánem.“ 

Jedná se o zákon č. 18/2004 Sb., o uznávání odborné kvalifikace, ve znění pozdějších 

předpisů. Tento uvedený způsob prokazování odborné způsobilosti přímo 

živnostenskému úřadu je přípustný u všech vázaných živností. Výše uvedeným 

dokladem o uznání odborné kvalifikace, který byl vydán uznávacím orgánem, je možno 

prokazovat odbornou způsobilost pro jakoukoliv vázanou živnost. Současně s tímto, je 

možno prokázat odbornou způsobilost u jednotlivých vázaných živností, přímo doklady 

získanými v jiném členském státě Evropské unie, ve smyslu ustanovení § 7 odst. 5, 

živnostenského zákona. 

 

 

3.2  ODPOVĚDNÝ ZÁSTUPCE 

 

Právnická osoba je pro provozování vázané živnosti povinna ustanovit odpovědného 

zástupce. Odpovědný zástupce musí splňovat všeobecné i zvláštní podmínky 

provozování živnosti podle § 6 a § 7 živnostenského zákona. Zvláštní podmínkou se 

rozumí odborná způsobilost. 

                                                 
27 Živnostenský zákon v praxi, Horzinková, Eva. Olomouc: ANAG, [2000]- . Právo. 



36 

 

Jak již bylo výš uvedeno, jsou mimo obecných podmínek pro živnostenské 

podnikání i zvláštní podmínky pro provozování živnostenského podnikání. Těmito jsou 

mimo jiné odborná nebo jiná způsobilost, která je předepisována částečně i samotným 

živnostenským zákonem ale zejména v návaznosti na obsah v jednotlivých přílohách 

živnostenského zákona, kde dochází k předpisům jinými právními předpisy (srov. 

Zákon o pohonných hmotách). Existuje prováděcí právní předpis, který stanoví seznam 

živností, jejichž výkon má každý podnikatel povinnost zajistit pouze fyzickou osobou, 

která splňuje odbornou způsobilost.  

Provozování živnosti prostřednictvím odpovědného zástupce je tedy upraveno 

v ustanovení § 11 živnostenského zákona, kde je upraveno  

a) Kdy podnikatel může provozovat živnost prostřednictvím odpovědného zástupce  

b) Kdy je povinen odpovědného zástupce ustanovit 

V případě písmene a) je tato možnost upravena v ustanovení § 11 odst. 1, 2 

živnostenského zákona, kde jsou stanoveny následující podmínky.  

Odpovědným zástupcem může být pouze fyzická osoba, která je podnikatelem 

ustanovena. Tato osoba odpovídá za řádný provoz živnosti a za řádné dodržování 

právních předpisů. Odpovědný zástupce je k podnikateli ve smluvním vztahu. Nikdo 

nemůže být ustanoven do funkce odpovědného zástupce pro více jak čtyři podnikatele 

a odpovědný zástupce musí splňovat všeobecné i zvláštní podmínky provozování 

živnosti podle ustanovení § 6 a § 7, živnostenského zákona.   

Ustanovení § 11 odst. 3 živnostenského zákona stanoví podmínky, kdy fyzická 

osoba nemůže být odpovědným zástupcem. Odpovědným zástupcem tedy nemůže být 

osoba, u které trvá překážka provozování živnosti podle § 8 živnostenského zákona. 

Odpovědným zástupcem v oboru nebo příbuzném oboru živnosti nemůže být ani osoba, 

které bylo zrušeno živnostenské oprávnění podle § 58 odst. 2 nebo 3 živnostenského 

zákona, a to po dobu 1 roku od právní moci rozhodnutí o zrušení živnostenského 

oprávnění; to neplatí, bylo-li živnostenské oprávnění zrušeno z důvodu, že živnost 

nebyla provozována po dobu delší než 4 roky a rovněž odpovědným zástupcem 

právnické osoby nemůže být člen dozorčí rady či jiného kontrolního orgánu této 

právnické osoby.“  

A v případě písmene b) je podnikatel povinen odpovědného zástupce ustanovit v 

následujících případech.  



37 

 

Podnikatel, který je fyzickou osobou a nesplňuje zvláštní podmínky provozování 

živnosti, dle ustanovení § 7 živnostenského zákona. Podnikatel, který je právnickou 

osobou, pro živnosti vyžadující splnění zvláštních podmínek provozování živnosti dle 

ustanovení § 7 živnostenského zákona. Do funkce odpovědného zástupce ustanoví 

česká právnická osoba osobu, která je jejím statutárním orgánem nebo jeho členem 

a která splňuje podmínky pro výkon funkce odpovědného zástupce podle tohoto zákona. 

Zahraniční právnická osoba ustanoví do funkce odpovědného zástupce vedoucího 

organizační složky závodu umístěné na území České republiky, který splňuje podmínky 

pro výkon funkce odpovědného zástupce podle tohoto zákona. Nelze-li odpovědného 

zástupce ustanovit z uvedených osob, ustanovuje podnikatel odpovědného zástupce 

z jiných osob. 

Zákon dále upravuje další podmínky pro odpovědného zástupce, jejichž výklad by 

však již byl nad rámec této páce. 

 

 

3.3 PŘEKÁŽKY PROVOZOVÁNÍ ŽIVNOSTI 

 

Společně se zákonnými podmínkami živnostenského oprávnění, jdou „ruku v ruce“ 

rovněž překážky provozování živnosti. Jedná se o jejich případnou existenci, rovněž tak 

o nesplnění některé z uvedených zákonných podmínek, znemožní založit si živnost 

a získat živnostenské oprávnění. Překážky provozování živnosti jsou uvedeny 

v ustanovení § 8 živnostenského zákona. Odstavec 1, uvedeného ustanovení uvádí 

následující: 

„ Živnost nemůže provozovat fyzická nebo právnická osoba, na jejíž majetek byl 

prohlášen konkurs, ode dne 

a) prodeje závodu jedinou smlouvou v rámci zpeněžení majetkové podstaty v době 

běhu lhůty podle zvláštního právního předpisu,   

b) nabytí právní moci rozhodnutí, kterým soud ukončil provozování závodu nebo 

ode dne určeného v tomto rozhodnutí jako den ukončení provozování závodu.“  28 

                                                 
28 § 8 zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších předpisů. 



38 

 

Ustanovení § 8 odst. 2, živnostenského zákona uvádí další podmínky. Živnost 

nemůže provozovat fyzická nebo právnická osoba, a to po dobu 3 let od právní moci 

rozhodnutí o zamítnutí insolvenčního návrhu proto, že majetek dlužníka nebude 

postačovat k úhradě nákladů insolvenčního řízení. Živnost dále nemůže provozovat 

fyzická nebo právnická osoba, a to po dobu 3 let od právní moci rozhodnutí o zrušení 

konkursu proto, že majetek dlužníka je zcela nepostačující pro uspokojení věřitelů. 

- Byl-li konkurs zrušen z jiného důvodu, překážka provozování živnosti uvedená 

v odstavci 1 odpadá právní mocí rozhodnutí o zrušení konkursu. 

- Živnostenský úřad může prominout překážku uvedenou ve větě první nebo druhé, 

jestliže dlužník prokáže, že u něho jsou splněny předpoklady pro řádné plnění 

povinností při podnikání a pro řádné plnění finančních závazků. 

 

 

3.4 DOKLADY POTŘEBNÉ PRO OHLÁŠENÍ ŽIVNOSTI 

VÁZANÉ 

 

Ohlášení je možno učinit u kteréhokoliv obecního živnostenského úřadu v ČR. Je 

potřeba mít s sebou následující doklady. 

Občanský průkaz nebo jiný průkaz totožnosti. Doklad, kterým se prokazuje odborná 

a jiná způsobilost fyzické osoby nebo odpovědného zástupce. Další potřebné doklady, 

které musí být připojeny  k ohlášení živnosti vázané, jak pro fyzickou osobu, tak pro 

právnickou osobu, jsou uvedeny v ustanovení § 46 živnostenského zákona. 

Při vzniku koncepce ohlášení ohlašovací živnosti vázané, bylo potřeba vycházet 

z požadavků, které byly, resp. jsou pro obsah ohlášení požadovány platnou zákonnou 

úpravou. Všechny náležitosti ohlášení mají vztah k osobě a k předmětu živnostenského 

podnikání a jsou koncipovány tak, aby podle této koncepce mohlo být posuzováno, zda 

splňují uvedené podmínky živnostenského podnikání. Z tohoto důvodu živnostenský 

zákon předepisuje, které doklady je potřeba připojit k podávanému ohlášení živnosti.  

Podáním ohlášení u příslušného živnostenského úřadu, pokud ohlašovatel živnosti, 

neuvede v ohlášení pozdější termín, tak oprávnění k živnostenskému podnikání vzniká 

dnem ohlášení. Živnostenský zákon pro vydání živnostenského listu stanoví lhůtu 15 

dnů, ode dne, kdy mu bylo doručeno ohlášení živnosti. Pokud podané poddání 



39 

 

o ohlášení živnosti nesplňuje předepsané náležitosti, včetně příslušných přiložených 

dokladů, je živnostenský úřad povinen vyzvat ohlašovatele ve lhůtě do 15 dnů, od 

podání ohlášení, k odstranění zjištěných závad. K tomuto je ohlašovateli dána lhůta, 

která nesmí být kratší než 15 dnů. Tuto lhůtu, je možné na základě žádosti ohlašovatele 

prodloužit a to i několikráte za sebou.  Pokud ohlašovatel zjištěné závady neodstraní 

ve stanovené lhůtě, tak živnostenský úřad rozhodne, že dnem ohlášení živnostenské 

oprávnění nevzniklo. Stejně tak, pokud živnostenský úřad zjistí, že ohlašovatel 

nesplňuje požadované podmínky pro provozování živnosti, tak svým rozhodnutím 

stanoví, že k živnostenskému oprávnění nedošlo. Naproti tomu tedy, jestliže ohlašovatel 

v příslušné lhůtě zjištěné závady odstraní, rovněž tak pokud živnostenský úřad obdrží 

ohlášení živnosti se všemi předepsanými náležitostmi, tak vydá živnostenský list 

a živnostenské oprávnění se považuje vzniklé dnem podání ohlášení. 

Ohlášení živnosti vázané se předkládá na tiskopise vydaném Ministerstvem 

průmyslu a obchodu. Jedná se o jednotný registrační formulář (JRF) a k němu příslušné 

přílohy. 

Při ohlášení živnosti vázané, je při vstupu do živnostenského podnikání nutno 

uhradit poplatek 1000,- Kč, při dalším ohlášení živosti vázané je poplatek ve výši 500,- 

Kč. Při osobním vyřízení věci je poplatek možné uhradit hotově nebo platební kartou, 

jestliže je podání doručeno poštou nebo elektronicky, je možné poplatek uhradit 

bankovním převodem na základě výzvy správního orgánu.   

Pokud byly splněny všechny podmínky pro ohlášení živnosti vázané, tak do pěti 

pracovních dnů ode dne doručení ohlášení, živnostenský úřad vydá výpis. Společně 

s tímto jsou požadovány další činnosti.  

Fyzická osoba může společně s ohlášením živnost vázané, na živnostenském úřadu 

taktéž podat: 

„a) přihlášku k daňové registraci nebo příslušné oznámení, 

b) přihlášku k důchodovému pojištění, 

c) přihlášku k nemocenskému pojištění, 

d) oznámení podle zákona o veřejném zdravotním pojištění. 

Rovněž může oznámit: 

e) zahájení samostatné výdělečné činnosti, 



40 

 

f) vznik volného pracovního místa nebo jeho obsazení.“ 29 

Rovněž právnická osoba může společně s ohlášením živnosti vázané 

na živnostenském úřadě podat 

a) „přihlášku k daňové registraci nebo příslušné oznámení, 

a oznámit 

b) vznik volného pracovního místa nebo jeho obsazení.“ 30 

 

 

3.5 OPRAVNÉ PROSTŘEDKY A JEJICH UPLATNĚNÍ 

 

Proti rozhodnutí živnostenského úřadu o tom, že živnostenské oprávnění ohlášením 

živnosti vázané nevzniklo nebo že ohlašovatel nesplnil podmínky pro vznik 

živnostenského oprávnění, je možné podat odvolání, a to ve lhůtě patnácti dnů ode dne 

jeho oznámení. První den lhůty je den, který následuje po dni oznámení rozhodnutí.  

V případě nedodržení předepsaných povinností, mohou být dále uplatněny následující 

sankce. Jedná se o případy, které se týkají oblasti živností ohlašovacích vázaných. 

1) Přestupky 

„Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že předloží nepravdivé čestné prohlášení o 

bezúhonnosti podle 

a) § 46 odst. 1 písm. a), je-li občanem jiného členského státu Evropské unie, nebo 

b) § 46 odst. 1 písm. b), je-li občanem jiného státu než členského státu Evropské 

unie. 

Za výše uvedený přestupek lze uložit pokutu do 100 000 Kč. 

Fyzická osoba se dopustí přestupku dále tím, že provozuje činnost, která je 

předmětem živnosti vázané, aniž by pro tuto živnost měla živnostenské oprávnění. 

Za tento přestupek lze uložit pokutu do 750 000 Kč.“31 

 

 

                                                 
29 Městský úřad Jeseník, Ohlašovací živnost vázaná. [ on line] 2016 [ cit. dne 25. 1. 2016] Dostupné 

z: < http://www.jesenik.org/reseni-zivotnich-situaci/155-ohlaseni-zivnosti-vazane.html >. 
28  Městský úřad Jeseník, Ohlašovací živnost vázaná. [ on line] 2016 [ cit. dne 25. 1. 2016] Dostupné 

z: < http://www.jesenik.org/reseni-zivotnich-situaci/155-ohlaseni-zivnosti-vazane.html >. 
31 § 61 zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších předpisů. 



41 

 

2)  Správní delikty 

„Právnická osoba se dopustí správního deliktu tím, že provozuje činnost, která je 

předmětem živnosti vázané, aniž by pro tuto živnost měla živnostenské oprávnění“. 

Za správní delikt se uloží pokuta do 750 000 Kč.“32 

  

                                                 
32 § 62 zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších předpisů. 



42 

 

4 ŽIVNOSTENSKÉ PRÁVO VE SLOVENSKÉ 

REPUBLICE A JEHO KOMPARACE S ČESKÝM 

ŽIVNOSTENSKÝM PRÁVEM 

 

V této části se práce zabývá slovenským živnostenským právem, jeho úpravou 

a jeho srovnáním s českým živnostenským právem. Slovenský živnostenský zákon je 

predpis č. 445/1991 Zb., Zákon o živnostenskom podnikaní (dále jen živnostenský 

zákon). 

Ve Slovenské republice do současné doby proběhlo 84 novel živnostenského 

zákona.  První velkou novelizací slovenského živnostenského zákona byla novelizace 

provedená zákonem č. 132/1994 Zb. z. Touto novelizací došlo ke změně úpravy 

v oblasti, která se týká odpovědného zástupce, provozovny, povinností podnikatele 

a dále k úpravě pravomocí živnostenského úřadu, týkajících se kontrolní činnosti. Další 

novelizace proběhla zákonem č. 279/2001 Zb. z. Jejím prvořadým cílem bylo, stejně 

jako v České republice, sladit živnostenské právo s předpisy Evropské unie. Do této 

novelizace byly implementovány platné dokumenty Evropské unie, které se vztahovaly 

ke svobodnému poskytování služeb a k volnému pohybu osob. Došlo rovněž 

ke zpřesnění okruhu osob, které mají oprávnění provozovat určitou živnost, zejména se 

novela dotkla úpravy všeobecných podmínek provozování živnosti, zejména 

bezúhonnosti. V přílohové části došlo ke změnám, došlo k přesunům živností z jedné 

kategorie do druhé.  

Novelizací, která proběhla zákonem č. 358/2007 Zb. z., došlo stejně jako v České 

republice, ke snížení administrativní zátěže podnikatelů a podnikatelům bylo umožněno 

souběžně s ohlášením živnosti podat přihlášku k daňové registraci a přihlášku do 

systému povinného zdravotního pojištění. Na živnostenských úřadech došlo ke zřízení 

kontaktních míst, které byly zřízeny za účelem poskytování informací, které se týkají 

podnikání pro všechny občany členských států Evropské unie.  

Podobnost pramenů živnostenského práva s prameny živnostenského práva v České 

republice je daná tím, že do roku 1993 byly obě uvedené republiky součást společného 

státu. Stejně tedy jako v České republice, je základním pramenem a vůbec obecně právo 

podnikat a provozovat jinou hospodářskou činnost, zakotveno v Ústavě Slovenské 



43 

 

republiky. V čl. 35 Ústavy Slovenské republiky je uvedeno: „Každý má právo 

na slobodnú voľbu povolania a prípravu naň, ako aj právo podnikať a uskutočňovať inú 

zárobkovú činnosť.“ 33 

Stejně jako v České republice, tak i ve Slovenské republice, je základní právní 

úpravou zákon č. 455/1991 Zb., o živnostenskom podnikání. Oproti České republice, je 

zde však rozdíl v tom, že výkon živnostenské správy je upraven přímo v tomto zákoně 

a na Slovensku je absence zvláštního zákona pro tuto agendu.  Na rozdíl od České 

republiky nebyly součástí právních pramenů podzákonné právní normy, které by 

vymezovaly seznam volných živností, jak tomu bylo v České republice do 1. 7. 2008. 

V České republice existovalo nařízení vlády č. 140/2000 Sb., kterým se stanoví seznam 

oborů živností volných. Zrušeno bylo s přijetím zákona č. 130/2008 Sb., kterým se mění 

zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění 

pozdějších předpisů, a další související zákony. Od 1. 7. 2008 byla v živnostenském 

zákoně v České republice zavedena jedna živnost volná a příloha č. 4 k tomuto zákonu 

definující obory činností, které náleží do živnosti volné. Slovenská právní úprava má 

absenci právní normy, která by vymezovala obsahové náplně jednotlivých živností, 

čímž přináší, na rozdíl od České republiky, do podnikatelského prostředí větší právní 

jistotu, především pozitivním i negativním vymezením rozsahu činnosti, kterou lze, 

popř. nelze v rámci jednotlivých živností vykonávat. Živnostenským úřadům, pak tato 

úprava dává větší oporu při posuzování, zda se případně nejedná o neoprávněné 

podnikání, v případě, že dojde k překročení rozsahu činnosti u konkrétní živnosti, 

podnikatelem. 

Živnosti jsou živnostenským zákonem rozděleny následně. Ustanovení § 19 

živnostenského zákona pak uvádí: 

„Živnosti sú: 

a) remeselné, ak je podmienkou prevádzkovania živnosti odborná spôsobilosť 

získaná vyučením v odbore, 

b) viazané, ak je podmienkou prevádzkovania živnosti odborná spôsobilosť získaná 

inak, 

                                                 
33 čl. 35, Ústava Slovenskej republiky č. 460/1992 Zb. 



44 

 

c) voľné, ak nie je ako podmienka prevádzkovania živnosti odborná spôsobilosť 

ustanovená.“ 34 

Z hlediska předmětu podnikání slovenský živnostenský zákon dále dělí živnosti 

v ustanovení § 32, na  obchodné, výrobné a poskytujúce služby. 

Příloha č. 2 vymezuje okruh živností ohlašovacích vázaných včetně požadavků 

na odbornou způsobilost, rovněž, jako v České republice. Na rozdíl od České republiky 

však Slovenský živnostenský zákon, resp. jeho příloha č. 2, obsahuje skupiny živností. 

Slovenský živnostenský zákon v příloze č. 2, která vyjmenovává vázané živnosti, uvádí 

pět skupin, které jsou následujcí: „SKUPINA 201 – Výroba kovov a kovových výrobkov, 

SKUPINA 202 – Výroba strojov a prístrojov všeobecná a pre určité hospodárske 

odvetvia, SKUPINA 204 – Výroba zdravotníckych výrobkov, presných a optických 

prístrojov a hodín, SKUPINA 213 – Stavebníctvo, SKUPINA 214 – Ostatné.“ 35Těchto 

pět skupin obsahuje celkem 104 vázaných živností. Na první pohled je zřejmé, že 

slovenský živnostenský zákon má daleko širší záběr, co se týče vázaných živností, než 

český živnostenský zákon, který obsahuje 34 vázaných živností, které již nejsou 

rozděleny do skupin, jak bylo již uvedeno. Slovenský živnostenský zákon se od českého 

liší tím, že živnosti dělí na řemeslné, vázané a volné a zákonná úprava již neobsahuje 

koncesované živnosti. Koncesované živnosti byly přesunuty mezi vázané živnosti.  

  

                                                 
34 § 19 zákona č. 445/1991 Zb. o živnostenskom podnikání. 
35 Příloha č. 2 zákona č. 445/1991 Zb. o živnostenskom podnikání. 



45 

 

ZÁVĚR 

 

Závěrem můžeme konstatovat, že ohlašovací živnost vázaná, o které tato práce 

pojednává, prošla od revolučních změn po roce 1989, kdy došlo v tehdejším 

Československu, k obnově živnostenského podnikání a s tím k přijetí příslušné právní 

úpravy, značným vývojem. Právě zákon 105/1990 Sb., o soukromém podnikání občanů, 

nastartoval cestu soukromé podnikatelské iniciativě. K tomuto došlo v právním 

prostředí, které bylo ještě poznamenané minulostí, založenou na principu centrálního 

direktivního prostředí. Toto právě ovlivnilo koncepci zákona a jeho ustanovením vtisklo 

většinou prozatímní povahu. Oprávnění k podnikatelské činnosti tehdy vznikalo, jak již 

bylo uvedeno v úvodní kapitole této práce registrací a jak uvádí ustanovení § 6, 

uvedeného zákona, tak: „oprávnění k podnikatelské činnosti podle tohoto zákona vzniká 

registrací provedenou na základě žádosti u orgánu příslušného k registraci.“ 36  

V tomto zákoně tedy ještě nedošlo k rozdělní živností a nebyla zde ještě vymezena 

ohlašovací živnost vázaná. K tomuto došlo až přijetím dalšího zákona a to, zákona 

č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších předpisů, který již 

zavedl rozdělení na živnosti ohlašovací a koncesované. Ohlašovací živnosti tedy 

rozdělil na řemeslné, vázané a volné. Od této doby, tedy ode dne účinnosti tohoto 

zákona, což bylo od 1. 1. 1992, můžeme hovořit o tom, že v Československu, resp. 

v České republice začala existovat ohlašovací živnost vázaná. Tato první zákonná 

úprava uváděla, že odborná způsobilost pro vázané živnosti je upravena zvláštními 

předpisy, které byly upraveny v příloze č. 2, živnostenského zákona, nebo byly přímo 

stanoveny touto přílohou. 

Postupem doby a s tím spojeným vývojem potřeb, které bylo zapotřebí přijmout 

dalšími novelizacemi živnostenského zákona, docházelo k úpravám přílohy č. 2, 

živnostenského zákona, měnil se různě počet těchto živností, docházelo k jejich zániku, 

slučování, přesouvání, zejména mezi živnosti koncesovaném apod. Asi nejrozsáhlejší 

novela proběhla v roce 1995 a hlavním cílem této novely byla liberalizace podmínek 

živnostenského podnikání. Počet živností vázaných se změnil z 50 na 25. Došlo tedy 

k podstatnému snížení počtu, tohoto druhu živností. Novelou provedenou v roce 2000, 

                                                 
36 § 6 zákona č. 105/1990 Sb. o soukromém podnikání občanů. 



46 

 

se opět objevilo mnoho nových vázaných živností. Pro podnikatele to znamenalo často 

značné problémy. Část požadavků na odbornou způsobilost byla stanovena skutečně 

vysoko a byla stanovena pouze jednoletá lhůta na jejich splnění. Právě takovéto zvraty 

nepřinášejí do podnikatelského prostředí potřebnou právní jistotu a mohou zbytečně 

vést k ukončení živnostenské činnosti. Stát by měl právě naopak mít zájem 

na neustálém rozvoji a usnadňování podmínek podnikatelům, vytvářet příznivé 

prostředí pro živnostenské podnikání.  

Pokud se zamyslíme nad živnostenským zákonem, tak všechny novelizace byly jistě 

dělány se záměrem, aby živnostenský zákon co nejvíce ulehčil podnikatelům jejich 

podnikání, aby došlo ke snížení byrokracie apod. Co se týče ohlašovacích živností 

vázaných, tak je zřejmě problematické, že se relativně často mění jejich počet, jejich 

obsah a požadavky na odbornou způsobilost, popřípadě jsou přesouvány z živností 

vázaných mezi koncesované apod. Samotné podnikání by mělo být co nejsvobodnější, 

nemělo by být dle mého názoru příliš svazováno zákony, předpisy a různými 

omezeními státu, i když samozřejmě určitá kontrola a záruka požadované odborné 

způsobilosti musí být, aby nedošlo k poškozování zákazníků, ke škodám neodborným 

provedením prací apod. Z historie je známo, ž např. světově známý podnikatel Tomáš 

Baťa nebyl vzdělán oboru obuvnictví a nikdo mu tehdy nenakazoval, že pro tento obor 

podnikání musí mít dokončené vzdělání a splňovat řadu dalších podmínek. V tomto 

případě můžeme citovat Václava Klause ml., který uvádí: „Chudé a bez vývoje jsou ty 

státy, kde vládnou kasty, cechy a „komory“. Kde vládne sám stát a hýbe ekonomikou 

tam a zpět. Kde není pohyb nahoru a dolů, kde se musíte správně narodit nebo 

procházet mnohaletými študýrovacími a jinými martyrii, abyste měli právo se o nějakou 

práci vůbec ucházet. Kde každý policajt, co pouští bzučákem na služebnu, musí mít 

vysokou školu právnického zaměření a tak podobně." 37  Samozřejmě nemusí každý 

s tímto vyjádření souhlasit, ale dle mého názoru obsahuje v základu pravdu. Kde 

dochází k přílišným zásahům státu, je to vždy na škodu.  

Pokud tedy někdo začne podnikat v oboru, který je v ohlašovacích živnostech 

vázaných, a ve svém oboru je např. úspěšný, dosáhne významného podnikatelského 

                                                 
37 Klaus, V. Baťa, Kolben, Čechov. [ online ] 2015 [ cit. 12. 12. 2015 ]. Dostupné z: < 

http://www.novinky.cz/komentare/392747-komentar-bata-kolben-a-cechov-vaclav-klaus-ml.html >. 

  



47 

 

postavení, tak z důvodu právní jistoty, by případnou novelizací neměly být pro někoho, 

kdo již podniká, změněny podmínky např. v odborné způsobilosti, v přesunutí živnosti 

vázané mezi koncesované a tím vznik nových podmínek způsobilosti pro podnikatele 

apod. Podnikatel by měl v oboru podnikat za podmínek, za kterých podnikat začal. 

To aby se ve svém oboru zdokonaloval, vzdělával a rozvíjel, by měl být především jeho 

vlastní zájem a ne zájem státu, který toto vyřeší nějakým zákonným opatřením a svým 

způsobem může i úspěšné živnostníky tímto „zlikvidovat“.  

Další změny bylo nutné provést z důvodů vstupu České republiky do Evropské unie. 

Bylo nutné implementovat evropské právo do našeho národního právního systému. 

Touto novelou byly zrušeny živnostenské listy a koncesní listiny. Nový systém živností 

se stal podstatně přehlednějším. Došlo ke sloučení některých živností vázaných, čímž se 

snížil počet činností.  V souladu s právem s právem Evropské unie byla provedena 

v živnostenském zákoně opatření, která podstatně sníží a odstraní administrativní zátěž 

podnikatelů. Došlo ke zjednodušení definice bezúhonnosti a změnily se údaje při 

ohlášení živnost nebo při podání o koncesi. V několika případech, se u živností 

vázaných upřesnilo prokazování odborné způsobilosti, tedy vše, co již bylo výše 

uvedeno.  

V závěru práce bylo pojednáno o slovenském živnostenském zákonu, který je 

českému živnostenskému zákonu velice blízký, protože vznikl na stejných základech. 

Slovenský živnostenský zákon je dle mého názoru jednodušší v tom, že živnosti dělí 

na řemeslné, vázané a volné a zákonná úprava již neobsahuje koncesované živnosti. 

Koncesované živnosti byly přesunuty mezi vázané živnosti. Slovenský živnostník tedy 

již nemusí žádat o udělení koncese, živnost založí ohlášením a doložením příslušných 

dokladů odborné způsobilosti k patřičné živnosti vázané.  

Živnostenský zákon v České republice je funkční právní normou, na které stojí 

živnostenské podnikání. Jako možnou vadou, jsou dle mého názoru, změny podmínek 

pro ohlašovací živnosti vázané, které provází zatím většina novelizací tohoto zákona. 

Nepřispívá to k právní jistotě živnostníků v České republice a požadovaná odbornost 

nemusí být vždy zárukou kvality a úspěchu v podnikání, jak již bylo výše uvedeno. 

  



48 

 

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ 

 

TRÁVNÍČEK, Jiří a TRÁVNÍČEK, Z. Živnostenský zákon: komentář. 1. vyd. Praha: 

SEVT, 1991. 154 s. ISBN 80-7049-020-9. 

TRÁVNÍČEK, Jiří, ŠTENGLOVÁ, Ivana a BARTOŠÍKOVÁ, Miroslava. Živnostenský 

zákon: [Výklad zákl. pojmů a pravidel zákona č. 455/1991 Sb.]: Příručka pro 

podnikatele. Ostrava: Montanex, [1992]. 115, 70 s. ISBN 80-85300-69-9. 

MERIČKOVÁ, Mária. Živnostenský zákon (včetně důvodové zprávy) a předpisy 

souvisící: komentář. 1. vyd. Praha: Linde, 1997. 412 s. Zákony. Komentáře. ISBN 80-

7201-031-X. 

Živnostenský zákon v praxi, Horzinková, Eva. Olomouc: ANAG, [2000]- . Právo. 

HORÁLEK, V. Živnostenský zákon: úplné znění a komentář k zákonu č. 286, 1995 Sb. 

Prospektrum, 1996, ISBN 80-7175-037-9 

PELTRÁM, Antonín. Jak podnikat v EU?: informace o podmínkách podnikání a 

provozování živností v Evropské unii. Malé a středně velké podniky dopravy. Vyd. 1. 

Praha: Vysoká škola mezinárodních a veřejných vztahů Praha, 2004. [8] s. ISBN 80-

86747-17-4. 

ŠIŠKEOVÁ, Sylva, ed. Přehled judikatury z oblasti živnostenského podnikání. Praha: 

Wolters Kluwer ČR, 2010. 184 s. Judikatura. Přehledy judikatury; sv. 59. ISBN 978-80-

7357-527-4. 

SEZNAM INTERNETOVÝCH ZDROJŮ 

 

Hospodářské noviny, Pro povolení k vázané živnosti stačí i praxe, 2000. [ on line] 2016 

[ cit. dne 25. 1. 2016] Dostupné z: < http://archiv.ihned.cz/c1-755127-pro-povoleni-k-

vazane-zivnosti-staci-i-praxe > 

FLEISCHMANOVÁ, Irena. Nová právní úprava živnostenského podnikání v roce 

2008, Daně a právo v praxi 2008, [ on line ] 2016 [ cit. 26. 1. 2016] Dostupné z: < 

http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d3755v5094-nova-pravni-uprava-

zivnostenskeho-podnikani-v-roce-2008/> 

 

Změna živnostenského zákona 2014 a obsahu živností. [ on line] 2016 [ cit. 20. 1. 2016] 

Dostupné z: <http://www.profispolecnosti.cz/rady-zkusenosti/804-zmena-

zivnostenskeho-zakona-2014-a-obsahu-zivnosti> 

Česko. Ministerstvo průmyslu a obchodu. Živnostenské podnikání [ online ] 2015 [ cit. 

12. 12. 2015 ]. Dostupné z: < http://www.mpo.cz/dokument166698.html> 

http://archiv.ihned.cz/c1-755127-pro-povoleni-k-vazane-zivnosti-staci-i-praxe
http://archiv.ihned.cz/c1-755127-pro-povoleni-k-vazane-zivnosti-staci-i-praxe
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d3755v5094-nova-pravni-uprava-zivnostenskeho-podnikani-v-roce-2008/
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d3755v5094-nova-pravni-uprava-zivnostenskeho-podnikani-v-roce-2008/
http://www.mpo.cz/dokument166698.html


49 

 

Klaus, V. Baťa, Kolben, Čechov. [ online ] 2015 [ cit. 12. 12. 2015 ]. Dostupné z: < 

http://www.novinky.cz/komentare/392747-komentar-bata-kolben-a-cechov-vaclav-

klaus-ml.html > 

Městský úřad Jeseník, Ohlašovací živnost vázaná. [ on line] 2016 [ cit. dne 25. 1. 2016] 

Dostupné z: < http://www.jesenik.org/reseni-zivotnich-situaci/155-ohlaseni-zivnosti-

vazane.html  > 

  



50 

 

SEZNAM POUŽITÝCH ZÁKONŮ 

 

Ústava České republiky ze dne 16. prosince 1992 ústavní zákon č. 1/1993 Sb. ve znění 

ústavního zákona č. 347/1997 Sb., 300/2000 Sb., 448/2001 Sb., 395/2001 Sb., 515/2002 

Sb., 319/2009 Sb., 71/2012 Sb. a 98/2013 Sb. 

 

Listina základních práv a svobod, ústavní zákon č. 2/1993 Sb., ve znění ústavního 

zákona č. 162/1998 Sb. 

 

Ústava Slovenskej republiky č. 460/1992 Zb. 

zákon č. 105/1990 Sb. o soukromém podnikání občanů. 

zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších předpisů. 

zákon č. 445/1991 Zb., Zákon o živnostenskom podnikaní (dále jen živnostenský 

zákon). 

Nařízení vlády č. 209/2001 Sb., kterým se stanoví seznam živností, jejichž výkon je 

podnikatel povinen zajistit pouze fyzickými osobami splňujícími odbornou způsobilost. 

zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), ve znění 

pozdějších předpisů. 

  



51 

 

SEZNAM ZKRATEK 

 

JRF - Jednotný registrační formulář 

ČSR - Československá republika 

ČNR - Česká národní rada 

ADR - Přeprava nebezpečných věcí 

ČR - Česká republika 

  



52 

 

SEZNAM TABULEK 

 

Seznam tabulek 

 Tabulka 1: Příloha č. 2, živnostenského zákona - počet vázaných živností.……   25  

 

  



53 

 

SEZNAM PŘÍLOH 

 

Příloha A – Jednotný registrační formulář pro fyzickou osobu (JRF) – 1. str. 

 

Příloha B – Jednotný registrační formulář pro fyzickou osobu (JRF) – 2. str.



I 

 

Příloha A – Jednotný registrační formulář pro fyzickou osobu (JRF) – 1. str. 



II 

 

Příloha B – Jednotný registrační formulář pro fyzickou osobu (JRF) – 2. str. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BIBLIOGRAFICKÉ ÚDAJE 

 

Jméno autora: Michal Hora 

Obor: Právo v podnikání 

Forma studia: prezenční studium 

Název práce: Ohlašovací živnosti vázané 

Rok: 2016 

Počet stran textu bez příloh: 41 

Celkový počet stran příloh: 2 

Počet titulů českých použitých zdrojů: 7 

Počet titulů zahraničních použitých zdrojů: 2 

Počet internetových zdrojů: 6 

Počet titulů zákonů použitých zdrojů: 8 

Vedoucí práce: PaedDr. Slavomír Novotný, Ph.D. 


